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Jak co roku tytuł zaprezentowanych jasełek opatrzony został znakiem za-
pytania. Przedstawienie nazwane „Przyjmiesz? Mnie?” dotknęło tematu po-
mocy dzieciom, dlatego do tegorocznych Jasełek dołożyliśmy jeszcze jeden 
cel, chcieliśmy pomóc. W pierwszej części głos zabrała skoczanka Maja Gi-
życka – Różalska, pośrednik dobra, przedstawicielka fundacji „Gajusz”. Opo-
wiedziała nam historię małego Gajusza i jego mamy. Powiedziała o cudzie 
uzdrowienia, dzięki któremu powstało i do dziś działa hospicjum dla dzieci 
chorych i niechcianych, czyli tzw. „Pałac” dla „małych Książąt i Księżniczek”. 
Dzięki obecności Mai każdy przybyły na uroczystość mieszkaniec Skoków 
mógł stać się częścią ich bajki – pomagając, kupując cegiełki lub przywieszki 
fundacyjne. 

Po krótkiej prezentacji na scenę wkroczyli aktorzy, czyli grupa dzieci z Nie-
publicznego Przedszkola Artystycznego w Potrzanowie, chętni rodzice, mło-
dzież ze szkoły podstawowej oraz liceum. Artyści wprowadzeni zostali przez 
Orkiestrę Dętą Ochotniczej Straży Pożarnej w Skokach pod dowództwem 
Artura Pokorzyńskiego w rytm utworu „Most na rzece Kwai”. 

W przedstawieniu zaprezentowane zostały dwie wioski, dwa światy, które 
żyjąc według swoich zasad ukazały „Jak dziś być dobrym? Jak nie być złym”. 
Pierwsza z nich to wioska krasnali, która pomimo swojej skromności i biedoty 
przyjęła nie tylko zaginioną w lesie Śnieżkę ale i poszukujących schronienia 
i odpoczynku Maryję i Józefa. Krasnale duże i małe ugościły potrzebujących 
ludzi w potrzebie. Przeciwieństwem ich domu okazała się wioska smerfów, 
która nakazem panującego tu złego Gargamela nie zgodziła się przyjąć Józe-
fa i jego oblubienicy Maryji. Zmęczeni drogą Maryja i Józef trafiają w końcu 
do opuszczonej szopy, gdzie znajdują dach nad głową i schronienie. 

Myślą przewodnią przedstawienia stała się końcowa rozmowa małych 
krasnali z małymi smerfami, którzy opowiadając sobie nawzajem historię 
tych odwiedzin dochodzą do wniosku, że ich świat zbudowany przez młode 

pokolenie „musi być inny, musi być lepszy, uczciwszy i sprawiedliwszy”. I tu 
rozległ się przerażający odgłos burzy i piorunów, a tuż po nim gromki śpiew 
kolędy „Bóg się rodzi”. Do Jezuska przybyły dzieci przebrane za aniołki, pa-
stuszków, króli oraz dzieci uchodźców. Wszyscy pokłonili się Narodzonemu 
składając przyniesione dary. 

Po tej części przyszła kolej na wspólny śpiew kolęd. I tu głównymi arty-
stami stali się starsi i młodsi czyli chór „Jednodniowe zjawisko pokoleniowe” 
utworzony specjalnie na tę okazję. Chór zaprezentował znane i mniej znane 
kolędy oraz pastorałki podzielone na trzy bloki. Po każdym z nich bracia Wi-
śniewscy zachęcali zgromadzoną publiczność do wspólnego śpiewu oraz do 
zasilenia swoim głosem powstałego chóru. Chętnych nie brakowało a wśród 
nich znalazł się nawet burmistrz naszego miasta Tadeusz Kłos. 

Jak co roku ogromnym wyzwaniem było dla nas stworzenie scenerii, 
w której miało miejsce przedstawienie. Dzięki wyrażonej przez pana dyr. 
Wiesława Berendta zgodzie na halę weszliśmy już w czwartek o godz. 19:00. 
Budowa trwała do soboty do godz. 22:00, oczywiście z przerwami na nocny 
sen. Łącznie pracowało ok. 50 osób, które jak zwykle pokazały jak wielka jest 
siła działania w jedności. Jak mocni jesteśmy we wspólnym dążeniu do celu. 
Tym celem dla nas wszystkich było to, co obecni w hali zobaczyli. Od ubiegłe-
go roku przedszkole honoruje swoich przyjaciół Aniołami. /figurkami anio-
łów/. W tym roku „anioły” otrzymali nauczyciele przedszkola. Dwa anioły 
trafiły do rąk osób szczególnie zasłużonych w pracy na rzecz dzieci w naszej 
społeczności, wieloletnich dyrektorów przedszkola i biblioteki Ireny Wyle-
galskiej i Jadwigi Ranke. 

Wszystkim, którzy dołożyli cząstkę serca w organizację VI Współczesnych 
Jasełek Bożonarodzeniowych serdecznie dziękujemy.

Edmund Lubawy 

Przyjmiesz? Mnie?

Już po raz siódmy, 6 stycznia tego roku, Niepubliczne Przedszkole Artystyczne w Potrzanowie zaprosiło mieszkańców gminy Skoki w pierwszą  
niedzielę stycznia do hali widowiskowo-sportowej Szkoły Podstawowej na „Współczesne Jasełka Bożonarodzeniowe”, połączone ze wspólnym  
śpiewaniem kolęd. 
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W świątecznym nastroju

W niedzielę 16 grudnia w hali widowiskowo-sportowej w Skokach od-
był się XIII już Jarmark Bożonarodzeniowy zorganizowany przez społecz-
ność szkolną, tj. nauczycieli, uczniów i ich rodziców. Organizatorzy zadba-
li, aby każdy gość jarmarku znalazł dla siebie coś dobrego. Na stoiskach 
z różnościami można było nabyć za niewielką cenę różnorodne pierniki 
domowego wypieku, własnoręcznie wykonane świąteczne ozdoby, okaza-
łe stroiki czy kolorowe kartki. 

Jak co roku ogromnym zainteresowaniem cieszyła się loteria, w której każ-
dy los wygrywał. Dzięki hojności licznych sponsorów w setną rocznicę odzy-
skania przez Polskę niepodległości udało się przygotować symboliczną liczbę 
1918 fantów. Nie zapomniano także o najmłodszych uczestnikach imprezy. 
Dla nich zostały przygotowane stoiska artystyczne i z balonami. 

Aby umilić czas licznie przybyłym gościom uczniowie pod profesjonalnym 
okiem nauczycieli przygotowali dwa przedstawienia o tematyce zimowo-
-świątecznej. Jedno z nich wystawiono w języku polskim, drugie - w angiel-
skim. Na scenie oprócz naszych uczniów zaprezentowali się także lokalni ar-
tyści. Można było podziwiać m.in.:

- młode tancerki ze Studia Gimnastyki Artystycznej „Feniks” Jarosławy 
Biłorusowej-Fertsch. 

- skoczne, uśmiechnięte, roztańczone i rozśpiewane dziewczęta z Grupy 
Artystycznej „Skoczki” Małgorzaty Wiśniewskiej oraz Katarzyny i Jacka 
Duksztów. 

- tradycyjnie usłyszeliśmy przepiękny głos solisty Macieja Kujawy. 
- profesjonalnie wybrzmiał Wągrowiecko-Skocki Chór Kameralny pod 

dyrekcją Andrzeja Kaliskiego oraz niezawodny i zawsze obecny Emerycki Ze-
spół Śpiewaczy „Harfa” Antoniego Wiśniewskiego. 

- dumę skoczan, czyli Orkiestrę Dętą Ochotniczej Straży Pożarnej w Sko-
-kach pod batutą kapelmistrza Artura Pokorzyńskiego. 

- zespół SIDE EFFECT, którego członkami są niezwykle muzycznie utalen-
towani uczniowie i absolwenci naszej szkoły.  

Oprócz wielu wrażeń artystyczno-duchowych organizatorzy zapewnili 
nam także moc doznań kulinarnych. W kawiarence można było skosztować 
kolorowych, smacznych i zdrowych kanapek, na bieżąco i własnoręcznie przy-
gotowywanych przez naszych uczniów. Na gości czekały przepyszne domowe 
ciasta, ciepłe napoje oraz grillowane kiełbaski ufundowane i przygotowane 
przez Radę Rodziców. 

Hala wypełniona gośćmi chcącymi poczuć osobliwy zapach świąt, wszech-
obecne uśmiechy i ciepłe, życzliwe słowa świadczą o tym, że TRZYNASTY 
JARMARK BOŻONARODZENIOWY można zaliczyć do udanych. Należy 
również podkreślić, że dochód z jarmarku został w całości przeznaczony na 
przygotowanie paczek świątecznych dla uczniów, ich rodzin oraz starszych, 
samotnych ludzi znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W tym roku ze-
brano rekordową sumę 12 447,28 złotych! Wszystkim ofiarodawcom i oso-
bom kupującym serdecznie DZIĘKUJEMY! 

Wyrazy szczególnej wdzięczności kierujemy sponsorom: burmistrzowi 
Miasta i Gminy Skoki - Tadeuszowi Kłosowi, Radzie Rodziców Szkoły Podsta-
wowej im. A. Mickiewicza z klasami gimnazjalnymi, nauczycielom, rodzicom, 
Towarzystwu Wspierania Rodziny i Dziecka ALIA, dyrekcji i pracownikom 
Biblioteki Publicznej w Skokach, Robertowi Zaganiaczykowi z leśni-
czówki Brzeźno w Nadleśnictwie Łopuchówko, Gospodarstwu Rybackiemu 
w Skokach - Roberta Kowalewskiego, Romanowi i Leszkowi Stoińskim 
z firmy „Krecik”, Agnieszce Fertsch z Akademii Rozwoju w Skokach, Jakubo-
wi Migasiewiczowi z Piekarni-Cukierni „Emka”, Radosławowi Milibrandto-
wi ze stacji diagnostycznej w Rakojadach, Iwonie i Krzysztofowi Migasie-
wiczom, Małgorzacie i Jarosławowi Dziurkom, Katarzynie i Michałowi 
Łuczakom, Magdalenie i Pawłowi Kubickim, Kindze Dereżyńskiej, Piotro-
wi Borowiczowi z redakcji gazety „PodSkoki”, Arkadiuszowi Sommerfeldowi 
oraz Agnieszce Wasylewicz.

Prowadzącą i dobrą duszą Jarmarku była jego pomysłodawczyni Wiesława 
Surdyk – Fertsch. 

Renata Królczyk

XIII Jarmark Bożonarodzeniowy
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	 „Przyjdź	na	świat,
	By	wyrównać	rachunki	strat.
	Żeby	zająć	wśród	nas,
	Puste	miejsce	przy	stole.
	Jeszcze	raz	pozwól	cieszyć	się	dzieckiem	w	nas,
	 I	zapomnieć,	że	są	puste	miejsca	przy	stole.”

Nasze spotkania 
Wigilijno – Noworoczne

 Iluminacje świetlne na jodłach i świerkach oraz na pozbawionych zie-
leni drzewach liściastych i na latarniach ulicznych, obok coraz liczniej po-
jawiających się kolorowych girland na nieruchomościach mieszkańców, 
oznaczać mogą tylko jedno. Do Skoków i do Gminy zawitał oczekiwany, 
szczególnie przez dzieci i łączony z dostarczeniem podarków, Święty Mi-
kołaj i nadszedł czas przygotowań do Świąt Bożego Narodzenia. Święta 
te, zapoczątkowane uroczystą Wigilią, od wieków stały się najbardziej ro-
dzinnymi uroczystościami obchodzonymi i przeżywanymi w polskich do-
mach. 

 Te szczególne spotkania rodzinne, równie już tradycyjnie, poprzedza-
ją Spotkania Bożonarodzeniowo-Noworoczne w placówkach kulturalnych 
i oświatowych, w stowarzyszeniach i w organizacjach społecznych oraz w za-
kładach pracy i w samorządach wiejskich, które często gromadząc na co dzień 
obojętnych sobie ludzi spełniają swego rodzaju funkcje integracyjne.

W wielu z pośród tych spotkań, z których niektóre odbły się rów-
nież w pierwszych dniach stycznia, wziął udział Burmistrz Miasta 
i Gminy oraz Przewodniczący Rady Miejskiej i związani z danym środowi-
skiem radni, którzy ich uczestnikom wraz z życzeniami przekazali pamiątko-
we kubki z logo Gminy i życzeniami na 2019 rok.   

 W imieniu Redakcji „Wiadomości Skockich” uczestnikom wszystkich „Na-
szych Spotkań Wigilijnych” życzymy, by składane w ich trakcie życzenia, po-
dobnie jak życzenia składane przy „Rodzinnym Wigilijnym Stole” się spełniły 
i poniżej dzielimy się relacjami z kilku nam wiadomych spotkań.  

Relacje z innych spotkań czytelnik znajdzie też na innych stronach obecne-
go wydania naszego miesięcznika.

Seniorów podróże z kolędą
Próżno szukać innych świąt, mających tak bogatą tradycję na świecie 

jak Boże Narodzenie. Na przekór więc powiedzeniu, że „co kraj, to oby-
czaj”, w celebrowaniu białych świąt wspólne akcenty znajdziemy bez tru-
du w różnych zakątkach kuli ziemskiej. Jednym z wyróżników są kolędy. 
Pieśni i piosenki o narodzeniu Pana zaśpiewane w wielu językach, zagrane na 
różnych instrumentach, a nawet zatańczone usłyszeli i zobaczyli, 13 grudnia 
2018 r., seniorzy gminy Skoki. W gościnnej „Winnicy”, w okazjonalnej atmos-
ferze, odświętni wcześniej urodzeni uczestniczyli w spotkaniu wigilijnym. 

Życzenia zdrowia i zapewnienie o wielkiej sympatii, przekazał gościom 
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki, Tadeusz Kłos. Tradycją stało się, że podana 
tego dnia kolacja poprzedzona jest prezentacją artystyczną. Raczyli się więc 
szanowni goście najpierw podróżą z kolędami, dalej zaś wieczerzą, która łą-
czy, integruje, pozwala zapomnieć o smutkach, przywołuje radosne wspo-
mnienia. Nie sposób przecenić magicznej siły, płynącej ze spotkania. Wszak 
jesień życia, to seniorów czas na jego smakowanie. Niestety często los ma 
w stosunku do nich inne plany. Dlatego tak bardzo cieszymy się każdą spędzo-
ną z Państwem chwilą. Wesołych Świąt! 

Elżbieta Skrzypczak

Wspomnieniowa Wigilia 
w Potrzanowie

Koło Gospodyń Wiejskich oraz Rada Sołecka w Potrzanowie wszyst-
kich zainteresowanych spotkaniem przy „Wigilijnym Stole” zaprosiły na 
piątkowy wieczór – 14 grudnia AD 2018 r. Z zaproszenia skorzystali nie tyl-
ko mieszkańcy Potrzanowa, ale też liczni mieszkańcy Skoków. Nie zabrakło 
też gości szczególnych – mile witanych przez organizatorów i uczestników 
- Burmistrza Tadeusza Kłosa, Przewodniczącego Rady Miejskiej Zbigniewa 
Kujawy i Sekretarza Gminy Blanki Gaździak oraz debiutującego po ostatnich 
wyborach samorządowych w roli radnego powiatowego Piotra Kaczmarka.  
Świątecznie przybrana sala, świece na stołach i „świąteczne” melodie two-
rzyły miły nastrój, który wzmocniło jeszcze serdeczne powitanie i życzenia 
skierowane pod adresem uczestników przez Przewodniczącego Koła Gospo-
dyń Stanisława Kaczmarka. Następnie nastąpiła część artystyczna o tematy-
ce Bożonarodzeniowej. W wykonaniu dzieci i młodzieży z prowadzonej przez 
Agnieszkę Fertsch Świetlicy Środowiskowej oraz pań z Koła Gospodyń za-
brzmiały kolędy: „Przybieżeli pasterze”, „Dzisiaj w Betlejem” i „Wśród nocnej 
ciszy”.

 Teraz też, wcielając się w rolę konferansjera Stanisław Kaczmarek, przy-
pominając, że tegoroczne spotkania wigilijne odbywają się w wolnej Pol-
sce, w 100. rocznicę odzyskania niepodległości, zaproponował przywoła-
nie wspomnień bohaterskich Polaków, którzy walcząc o wolny kraj w latach 
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1939 – 1945 swe Wigilie przeżywali z dala od swych rodzin i z dala od kraju. 
Wspomnienia przybrały formę listów pisanych przez matki i rodziny z okupo-
wanego kraju, w tym ze zburzonej Warszawy, do synów i rodzin przebywa-
jących na zesłaniu na Syberii i na stepach Kazachstanu z jednej strony oraz 
listów ich adresatów do rodzin w kraju. Z ust przywołanych przez Magdale-
nę Gądysiak, Annę Kaczmarek, Danutę Janecko, Anetę Nowak i Agatę Woj-
taszek listów, ukazał się obraz smutnych i biednych, czy wręcz nędznych lat 
okupacji, gdy sosenka lub krzak piołunu przyozdobione gałgankami ze sta-
rych łachmanów i kaganek musiały wystarczyć za ozdoby świąteczne a „le-
pioszki” w miejsce opłatka i „kisiel” z owsa stanowiły całość dań wigilijnych. 
Uczestnicy potrzanowskiej wieczerzy w skupieniu wysłuchiwali słów listów 
przeplatanych słowami kolęd: „Nie było miejsca dla ciebie”, „Jezus malusień-
ki”, „Pójdźmy wszyscy do stajenki”, „Dzisiaj w Betlejem”, i „Bóg się rodzi” oraz 
„Nadzieja znów wstąpi w nas”, której refren cytujemy na wstępie, w wykona-
niu Magdaleny Gądysiak i oprawie muzycznej Wiktorii Gądysiak. Przedsta-
wione widowisko dla jego uczestników stało się piękną lekcją historii, ale dla 
ówczesnych Polaków śpiewane na zesłaniu i w zniewolonej Ojczyźnie kolędy, 
dawały niewątpliwie wiarę w wyzwolenie i nadzieję na spotkanie z bliskimi 
w wolnej Ojczyźnie.       

 Po tej pięknej „lekcji wspomnień i przeżyć” uczestnicy spotkania podzie-
lili się opłatkiem, złożyli sobie życzenia świąteczno-noworoczne i zasiedli do 
„wieczerzy wigilijnej”. 

Wigilijne spotkanie sołtysów

W poniedziałek, na siedem dni przed Bożym Narodzeniem, odbyło się 
spotkanie wigilijne sołtysów z terenu naszej gminy. Świąteczne i nowo-
roczne życzenia złożył przybyłym Burmistrz Tadeusz Kłos. Ponieważ spo-
tkanie to było pewnie ostatnim przed zakończeniem kadencji sołtysów, Bur-
mistrz podziękował wszystkim za cztery lata pracy na rzecz mieszkańców, jak 
też dobrą i skuteczną współpracę z Gminą. Życzył również wszystkim ponow-
nego kandydowania w nadchodzących wyborach samorządów wiejskich. Na 
zakończenie spotkania tradycyjnie przekazano sołtysom drobne upominki. 

Ryszard Kobus 

Wigilia w Kole Wędkarskim
 Brać wędkarska zrzeszona w skockim Kole Wędkarskim nr 120, w tym 

3 panie, na dzień spotkania wigilijno-noworocznego wybrała sobotę – 15 
grudnia, a jej gościem tradycyjnie już był serdecznie witany Burmistrz Ta-
deusz Kłos, obok którego zasiedli występujący w roli „gospodarzy” spo-
tkania członkowie Koła – przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Ku-
jawa i radny tej Rady-Piotr Babrakowski. Wypełniających 2 sale wędkarzy 
i gościa powitał Prezes Koła Jacek Dudek, który po złożeniu życzeń ogólnych 
zainicjował życzenia indywidualne i dzielenie się opłatkiem. Osobliwością te-
go spotkania stało się to, że tradycyjnie już obok „zdrowia i pomyślności na 
Nowy Rok” życzono sobie „Takiej Ryby”.  

 Burmistrz, składając życzenia, podziękował też wędkarzom za okazane 
zaufanie, które pozwoliło wygrać mu wybory i omówił ważniejsze zamierze-

nia projektowanego na rok 2019 budżetu Gminy, ze szczególnym wskaza-
niem zadań z zakresu gospodarki komunalnej i ochrony środowiska. 

 Z głośnika płynęły melodie kolęd, a o tradycyjne, bogate i smaczne  
dania wigilijne zadbały panie – żona prezesa Agnieszka i członkini Koła Marta  
Zywert oraz koledzy wędkarze Karol Neumann i Jarosław Klewenhagen.

 W trakcie trwających do późnych godzin wieczornych uroczystości uhono-
rowano pucharami pamiątkowymi zwycięzców Mikołajkowych Spławikowo-
-Żywcowych Zawodów Wędkarskich –  zdobywcę I miejsca Mariana Konrada 
i dwóch kolejnych miejsc Huberta Radzińskiego i Leszka Stoińskiego. Swoistą 
niespodziankę kolegom wędkarzom, reprezentującym Koło w poczcie sztan-
darowym na uroczystościach państwowych, gminnych i kościelnych, sprawił 
Prezes Honorowy Koła Alojzy Pacholski, który obdarzył ich ufundowanymi 
przez siebie Poradnikami Wędkarskimi na 2019 rok.

Edmund Lubawy
 

Pawłowo Skockie 
przed świętami

18 grudnia, na kilka dni przed Bożym Narodzeniem, w świetlicy wiej-
skiej w Pawłowie Skockim odbyło się spotkanie wigilijne. Zadbano nie 
tylko o zestaw świątecznych potraw, ale również o sympatyczną atmos-
ferę. Mieszkańcy mieli okazję zaśpiewać razem z występującym gościnnie 
zespołem „Side Effekt”, który zaprezentował utwory własne oraz kolędy 
i pastorałki w autorskiej aranżacji. 

W wigilijnym spotkaniu udział wzięli goście - burmistrz Tadeusz Kłos, który 
podziękował zebranym za poparcie w wyborach; świąteczne życzenia złożył 
również Proboszcz parafii w Dąbrówce Kościelnej ksiądz Andrzej Kaczmarek. 
Na spotkanie licznie przybyli nie tylko mieszkańcy Pawłowa, ale również są-
siednich miejscowości. Rolę gospodyń pełniły członkinie miejscowego samo-
rządu, Justyna Dankowska-sołtys wsi Pawłowo i Marzena Wyleżała-radna 
Rady Miejskiej Gminy Skoki.

Marzena Wyleżała
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Wigilijne spotkanie sportow-
ców i działaczy „Wełny”

 Łączące kilka pokoleń ludzi sportu spotkanie wigilijne zorganizowane 
przez Zarząd Klubu Sportowego „Wełna” odbyło się 3 dni przed właści-
wą Wigilią, a więc w godzinach popołudniowych 21 grudnia. W „Dworku 
Pod Złotą Podkową” przy wigilijnych stołach zasiedli czynni piłkarze - zarów-
no liderzy Ligi Międzyokręgowej ze swym trenerem Andrzejem Ostańskim, 
jak i członkowie zespołów młodzieżowych i najmłodszych prowadzonych 
przez Arkadiusza Dereżyńskiego, Andrzeja Szczepaniaka i Adama Jankow-
skiego oraz przez Radosława Modlibowskiego, Błażeja Geblera i Włodzimie-
rza Załęskiego. Tradycyjnie nie zabrakło też seniorów – w minionych cza-
sach czynnych piłkarzy, w tym grającego w latach 50-tych Bogdana Graczyka 
i Honorowego Prezesa Klubu Wojciecha Glinkiewicza oraz byłego Prezesa 
Antoniego Wiśniewskiego, a także wspierających materialnie i finansowo 
Klub sponsorów.

Gośćmi honorowymi spotkania byli burmistrz Tadeusz Kłos, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Zbigniew Kujawa i Sekretarz Gminy Blanka Gaździak, 
którzy też w trakcie uroczystości nie szczędzili słów uznania dla działalności 
Zarządu i dla samych sportowców oraz dla rodziców, a szczególnie dla ma-
tek najmłodszych zawodników, za ich zaangażowanie i wielostronną pomoc 
i opiekę nad nimi.

 Uroczystość od powitania uczestników oraz gości honorowych rozpoczął 
Prezes Wiesław Szczepaniak, który podziękował też wszystkim za prowa-
dzoną przez nich działalność na rzecz Klubu i po życzeniach świąteczno-no-
worocznych zaprosił do wspólnej konsumpcji wigilijnej. W trakcie spotkania 
ciepłe słowa podziękowań i życzeń, nie tylko pod adresem „swej drużyny” wy-
powiedział też trener Andrzej Ostański. 

 Oprawę muzyczną spotkania zapewnił Marek Zawadzki – serwowa-
ne przez niego melodie towarzyszyły też kolędom płynącym z ust młodych 
dziewcząt Julii Czechowskiej i Zuzanny Szczepaniak.  

 Pod koniec wieczerzy wigilijnej, w trakcie której nie zabrakło m.in. sma-
żonego karpia, kiszonej kapusty z grzybami oraz tradycyjnych pierogów, 
już przy części kawowo-herbacianej z ciastem, na salę wkroczył Gwiazdor 
z „workiem” oczekiwanych przez najmłodszych prezentów. Wspierały go 
opiekunki najmłodszych piłkarzy – Magdalena Jarzębowska, Katarzyna Trąb-
ka, Magdalena Bartkowiak i Paulina Cabańska, które też zadbały, by termosy 
na ciepłe napoje trafiły do rąk „ich podopiecznych”, a świąteczne kubki z ży-
czeniami noworocznymi od Burmistrza i logo Miasta i Gminy Skoki do wszyst-
kich pozostałych uczestników.

Edmund Lubawy

Opłatkowo – Noworoczne 
Spotkanie Braci Kurkowych

Kontynuując staropolską tradycję Bracia i Siostry – członkowie Kurkowe-
go Bractwa Strzeleckiego w Skokach wraz z rodzinami i zaproszonymi gośćmi 
zebrali się 5 stycznia 2019 roku na Wieczorze Opłatkowo – Noworocznym.

 Gospodarzem spotkania był wiceprezes Krzysztof Migasiewicz, który po 
powitaniu uczestników, złożył wszystkim życzenia noworoczne. Następnie 
w świątecznej atmosferze, przy kawie i herbacie oraz świątecznych wypie-
kach, staropolskim zwyczajem zaśpiewano kilkanaście polskich kolęd. Wspól-
nym śpiewom, podobnie jak to miało miejsce przed rokiem, przewodził nieza-
wodny przyjaciel Bractwa Antoni Wiśniewski.

 W trakcie spotkania Braciom, którzy nie mogli uczestniczyć w uroczysto-
ści z okazji Święta Niepodległości, wręczono przyznane Im Dyplomy Pamiąt-
kowe. Krzysztof Migasiewicz odczytał też życzenia świąteczno-noworoczne, 
które nadeszły na adres Bractwa.

  Osobiście życzenia uczestnikom przekazali i z wznoszonym toastem No-
worocznym połączyli je Król Zielonoświątkowy Alojzy Pacholski i Król Żniw-
ny Stanisław Grzegorzewski.   

  Brackie Spotkanie Opłatkowo – Noworoczne potwierdzają wpisy uczest-
ników do Kroniki oraz wspólne zdjęcie.

Stanisław Grzegorzewski

Żywa Szopka 
Bożonarodzeniowa

Od 23 do 26 grudnia można było podziwiać żywą szopkę bożonarodze-
niową, która po rocznej przerwie została zbudowana na terenie Niepu-
blicznego Przedszkola Artystycznego w Potrzanowie. Zbudowano ją po 
raz 7, a tegorocznymi gospodarzami byli Grzegorz Janecko, Bartłomiej Wi-
śniewski i Krzysztof Przybylski. W tym roku Świętej rodzinie przez cztery dni 
towarzyszyły owce, kozy, króliki, osiołek, bażanty, perlice, kury, kogut, kacz-
ki, kuce oraz gołębie. W trosce o dobrostan zwierząt przygotowano dla nich 
odpowiedni pokarm. Odwiedzający najmłodsi z wielkim zapałem częstowali 
marchewkami łakome zwierzaki. Szopkę odwiedziło ponad 2 tys. osób. Szcze-
gólne sentymentalne odwiedziny to te w wigilijny wieczór, po wieczerzy wi-
gilijnej. Żywa Szopka powstała przy pomocy grona przyjaciół, mieszkańców 
sołectwa Potrzanowo oraz innych ludzi dobrej woli z terenu gminy Skoki. 

Edmund Lubawy
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Betlejemskie Światełko

Prosto z Betlejem z Groty Narodzenia Chrystusa przez Łysą Polanę 
w Tatrach harcerze ze Związku Harcerstwa Polskiego rozprowadzają po 
Polsce Betlejemskie Światło Pokoju; jest to symbol ciepła, miłości, pokoju 
i nadziei – tradycyjnie stawiane jest na wigilijnym stole.

W Skokach nie jest inaczej, od wielu lat harcerze z 7. Skockiej Drużyny 
Harcerskiej „Hyce” na czele z drużynowym harcmistrzem Andrzejem Surdy-
kiem przynoszą Światełko Pokoju m.in. do Urzędu Miasta i Gminy w Skokach. 
W tym roku światełko zostało przekazane Burmistrzowi i Przewodniczące-
mu Rady podczas komisji wspólnej Rady Miejskiej Gminy Skoki w piątek 21 
grudnia.

Karolina Stefaniak 

Mikołajkowa sama słodycz
Mikołajkowe świętowanie w Skokach ma ponad dwudziestoletnią tra-

dycję. Raduje, cieszy i obdarowuje uczestniczące w imprezie dzieci, słod-
kościami. Zarówno tymi w czystej postaci (paczuszki ze słodyczami) jak 
i artystycznymi. Liczne prezentacje sceniczne pachną i smakują iście świą-
tecznie.

Słodko było także podczas tegorocznych mikołajek, 9 grudnia. Na estradzie zaprezentowali się lokalni artyści: Grupa Artystyczna Skoczki i Side Effect oraz 
zaprzyjaźnieni z dziećmi – przyjezdni goście: Art Dance i Filharmonia Pomysłów. Były zatem elfy i małe elfiki, akrobaci, tancerze, cukierkowe panienki, a nawet 
królowie słodyczy. Poznaliśmy skoczkowego trepaka i śnieżne zabawy rodem z lat 60-tych, zabrzmiały kolędy. Nowością okazała się piosenka bożonarodzenio-
wa, której tekst napisała mieszkająca w Skokach pani Manuela, muzykę zaś skomponowała rozśpiewana Side Effect’owa młodzież wraz z Mateuszem Dońcem. 
Podobnie jak w roku ubiegłym, sypnęło śniegiem i confetti. Mikołaj przybył w lukrowej asyście. Śpiewająco życzył dzieciom i ich rodzinom zdrowych, cudownych 
Świąt Bożego Narodzenia. 

ŚWIĄTECZNE WARSZTATY 
RODZINNE 
„Co ja plotę…”

Co roku w Bibliotece Publicznej w Skokach organizujemy warsztaty 
świąteczne, tak też stało się w roku bieżącym, dokładnie we wtorek, 11 
grudnia 2018 r. Zwykle zdobiliśmy bombki choinkowe, aniołki, gwiazdki, tym 
razem stało się inaczej. Zaszczyciła nas swoją obecnością Zuzia Kozdęba, któ-
ra na co dzień jest lektorem języka angielskiego i przekazuje wiedzę dorosłym 
i dzieciom absolutnie bezboleśnie i na 5, a nawet na 6. Nie każdy jednak wie, 
że ma ona duszę niezwykle artystyczną, zakochana jest w urodzie otaczającej 
nas flory (mam nadzieję, że Zuzia się zgodzi). Ona nie tylko plecie, ale i ma-
luje. We wtorkowe popołudnie pokazała nam jak upleść wieniec świąteczny 
z zielonych gałązek, jemioły i innych dodatków. Na warsztaty przyszła zna-
cząca liczba osób. Zainteresowani byli i dorośli i dzieci, dorośli może nawet 
bardziej. Znowu było ciepło, rodzinnie a dzięki zaangażowaniu pani Zuzi tak-
że bardzo profesjonalnie. Serdecznie dziękujemy wszystkim za wspólnie spę-
dzone chwile, szczególnie pani instruktorce. 

Ola Gajewska
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28 grudnia 2018 roku odbyła się III sesja Rady Miejskiej Gminy Skoki. 
Rada w pełnym składzie - 15 radnych, obradowała pod przewodnictwem 
Przewodniczącego Rady Zbigniewa Kujawy a funkcję sekretarza obrad 
pełnił radny Paweł Grabiński.

W rezultacie rozpatrywanych spraw i prowadzonych obrad Rada podję-
ła 12 następujących uchwał:

1. Uchwałę nr III/10/2018 w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale 
budżetowej na 2018 rok.

Podejmując tę uchwałę Rada zmniejszyła w budżecie Gminy na rok 2018:
- dochody budżetu o kwotę 96 042,00 zł
- wydatki budżetu o kwotę 1 223 935,00 zł.
W rezultacie wprowadzonych zmian dochody budżetu Miasta i Gminy 

Skoki wynoszą 51 771 783,13 zł, z tego dochody bieżące 47 206 725,17 zł 
i dochody majątkowe 4 565 062,96 zł, a wydatki budżetu wynoszą 57 214 
240,17 zł, z tego wydatki bieżące 46 289 163,69 zł i wydatki majątkowe 10 
925 076,48 zł.

2. Uchwałę nr III/11/2018 w sprawie: zmiany uchwały w sprawie uchwa-
lenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Skoki na lata 2018 - 2036.

Uchwałą tą, zmiany jakie wyłoniły się w trakcie bieżącej realizacji bu-
dżetu Gminy, Rada wprowadziła do załącznika nr 2 swej uchwały nr 
XXXV/275/2017 z dnia 19 grudnia 2017 roku w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy Skoki na lata 2018 - 2036, zmienionej ko-
lejnymi uchwałami Rady Miejskiej.  

3. Uchwałę nr III/12/2018 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej na lata 2019 - 2036.

Omawianą uchwałą Rada uchwaliła Wieloletnią Prognozę Finansową Gmi-
ny Skoki na lata 2019 - 2036.

Uchwalona Prognoza określa:
1. Dochody i wydatki bieżące, dochody i wydatki majątkowe, wynik bu-

dżetu, przeznaczenie nadwyżki lub sposób finansowania deficytu, przycho-
dy i rozchody budżetu, kwotę długu oraz sposób finansowania spłaty długu 
– określone w załączniku nr 1.

2. Wieloletnie przedsięwzięcia finansowe – określone w załączniku nr 2.
3. Upoważnienie Burmistrza do zaciągania zobowiązań oraz do przekaza-

nia uprawnień kierownikom jednostek organizacyjnych do zaciągania zobo-
wiązań związanych z realizacją przedsięwzięć.      

4. Uchwałę nr III/13/2018 w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok.
Uchwałą tą Rada uchwaliła budżet Miasta i Gminy Skoki na 2019 rok, 

w którym planuje się między innymi:
- osiągnięcie dochodów w łącznej wysokości 47 677 702,00 zł, w tym do-

chodów bieżących w kwocie 45 612 202,00 oraz dochodów majątkowych 
w kwocie 2 065 500,00 zł;

- poniesienie wydatków na realizację wyznaczonych zadań w łącznej wy-
sokości 53 910 813,87 zł, w tym wydatków bieżących w wysokości 44 382 
053,87 zł i wydatków majątkowych w kwocie 9 528 760,00 zł.

Omówienie budżetu przedstawiamy w artykule „Znamy budżet Miasta 
i Gminy Skoki na rok 2019”.   

5. Uchwałę nr III/14/2018 w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie za-
miany nieruchomości gruntowych położonych w Skokach przy ulicy Brzo-
skwiniowej i Polnej.

Powyższą uchwałą Rada wyraziła zgodę na zamianę gminnej nierucho-
mości komunalnej – działki nr 858/105 o powierzchni 0,0977 ha położonej 
przy ulicy Brzoskwiniowej na działkę stanowiącą własność osób fizycznych nr 
1116/2 o powierzchni 0,1139 ha położoną w rejonie ulicy Polnej. 

Zamiana tych nieruchomości ma na celu pozyskanie przez Gminę Skoki 
gruntów pod planowaną inwestycję drogową, która łączyć będzie ulicę Topo-
lową z drogą wojewódzką 196. W przypadku nierównej wartości zamienia-
nych nieruchomości zastosowana zostanie dopłata, której wysokość stano-
wić będzie różnica wartości zamienianych nieruchomości.

6. Uchwałę nr III/15/2018 w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie za-
miany nieruchomości gruntowych położonych w Skokach przy ulicy Wą-
growieckiej.

Omawianą uchwałą Rada zadecydowała o zamianie nieruchomości grunto-
wych – stanowiącej własność Gminy działki nr 635/6 o powierzchni 49 m2 po-
łożonej przy ulicy Wągrowieckiej w Skokach na działkę stanowiącą własność 
osób fizycznych nr 630/21 o powierzchni 81 m2 położoną między budynkami 
przy ul. Wągrowieckiej. 

Dokonana zamiana umożliwi osobom fizycznym lepsze zagospodarowanie 
swej nieruchomości a Gminie Skoki budowę ogólnodostępnego ciągu piesze-
go łączącego ul. Wągrowiecką z parkingiem przy Zakładzie Wodociągów i Ka-
nalizacji w Skokach.

W przypadku nierównej wartości zamienianych nieruchomości zgodnie 
z obowiązującym prawem zostanie zastosowana dopłata równa różnicy ich 
wartości. 

7. Uchwałę nr III/16/2018 w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie za-
miany nieruchomości gruntowych położonych w Skokach przy ulicy Anto-
niewskiej i Strumykowej.

Omawianą uchwałą Rada wyraziła zgodę na dokonanie zamiany gruntów 
pomiędzy Gminą Skoki a osobą fizyczną. Gmina Skoki zamieni, stanowiącą jej 
własność działkę nr 1052/10 o powierzchni 0,2837 ha położoną przy ulicy 
Antoniewskiej w Skokach, z osobą fizyczną, właścicielem działki nr 618 o po-
wierzchni 1669 m przy ulicy Strumykowej w Skokach. 

Zamiana omawianych nieruchomości ureguluje sprawę gruntów zajętych 
przez Gminę pod przebudowę ulicy Strumykowej – część ulicy Strumykowej 
(około 150 m2) ułożona została na działce nr 618 i ze względu na położenie 
tej działki w centrum miasta, w bezpośrednim sąsiedztwie „Małej Wełny”, po-
zostały jej teren może posłużyć w przyszłości Gminie Skoki do realizacji jej 
zadań własnych.     

W przypadku nierównej wartości zamienianych gruntów zastosowana zo-
stanie dopłata, której wysokość będzie równa różnicy zamienianych nieru-
chomości.

8. Uchwałę nr III/17/2018 w sprawie ustalenia dopłaty do 1 m3 odpro-
wadzanych ścieków dla wszystkich taryfowych grup odbiorców usług 
świadczonych przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach.

Omawianą uchwałą Rada ustaliła dopłatę z budżetu Gminy Skoki do 1 m3 
odprowadzanych ścieków dla wszystkich taryfowych grup odbiorców usług 
świadczonych przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach w wysoko-
ści 1,26 zł netto.

Dopłata ta świadczona będzie od 1 stycznia 2019 roku do dnia 31 grudnia 
2019 r.

Cena za odprowadzenie ścieków do kanalizacji administrowanej przez Za-
kład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach zatwierdzona przez Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie wynosi 10,33 zł netto, a po uwzględnie-
niu uchwalonej przez Radę dopłaty klienci zapłacą 9,07 zł netto.

9. Uchwałę nr III/18/2018 w sprawie podwyższenia kryterium docho-
dowego uprawniającego do udzielenia wsparcia w ramach wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 
oraz określenia zasad zwrotu wydatków w tym zakresie.

Uchwałą tą Rada podwyższyła do 150 % kryterium dochodowe, o którym 
mowa w art. 8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej dla celów przyznawania po-
mocy w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób i rodzin wymienionych w uchwale Nr 140 Rady 
Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia wielolet-
niego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023. 

Równocześnie Rada postanowiła odstąpić od żądania zwrotu wydatków 
z tym związanych jeżeli dochód osób korzystających z tej formy pomocy nie 
przekracza 150 %  kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust.1 ustawy 
o pomocy społecznej.  

10. Uchwałę nr III/19/2018 w sprawie określenia lokalnych standardów 
urbanistycznych na terenie Gminy Skoki.

Uchwałą tą Rada ustaliła lokalne standardy urbanistyczne dla inwestycji 
mieszkaniowych na terenie miasta i gminy Skoki. 

Określono m.in. odległości lokalizacji inwestycji mieszkaniowych: od przy-
stanków komunikacyjnych, szkół podstawowych i przedszkoli oraz warunki 
jakim musi odpowiadać lokalizacja inwestycji mieszkaniowej wielorodzinnej 

III SESJA RADY MIEJSKIEJ
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i wysokość budynków wielorodzinnych oraz liczbę miejsc parkingowych nie-
zbędnych dla obsługi realizowanej inwestycji mieszkaniowej.

11. Uchwałę nr III/20/2018 w sprawie zasad i trybu udzielania oraz roz-
liczania dotacji na dofinansowanie kosztów inwestycji związanych z od-
biorem, transportem i utylizacją wyrobów zawierających azbest.

 Omawianą uchwałą Rada ustaliła zasady i tryb udzielania oraz rozliczania 
dotacji celowej z budżetu Gminy Skoki na dofinansowanie kosztów inwesty-
cji związanych z odbiorem, transportem i utylizacją wyrobów zawierających 
azbest.

Uchwała określa też wzór wniosku, który osoba ubiegająca się o dofinan-
sowanie musi złożyć do Urzędu Miasta i Gminy oraz wzór rozliczenia, któ-
ry korzystający z dofinansowania będzie musiał złożyć w Urzędzie Gminy po 
wykonaniu zadania – odbioru, transportu i utylizacji wyrobów zawierających 
azbest.

12. Uchwałę nr III/21/2018 w sprawie określenia wymagań, jakie po-
winni spełniać przedsiębiorcy ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na 
prowadzenie działalności w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwie-
rzętami, prowadzenia schronisk dla bezdomnych zwierząt, grzebowisk 
i spalarni zwłok zwierzęcych i ich części.

Uchwałą tą, tak jak to w tytule zaznaczono, Rada ustaliła szczegółowe wy-
magania jakie powinni spełniać przedsiębiorcy ubiegający się o uzyskanie 
zezwolenia na prowadzenie na terenie Miasta i Gminy Skoki działalności go-
spodarczej w zakresie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami, prowadzenia 
schronisk dla bezdomnych zwierząt, grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych 
i ich części. 

W trakcie dyskusji nad projektem „Uchwały nr III/19/2018 w sprawie 
określenia lokalnych standardów urbanistycznych na terenie Gminy Sko-
ki” radna Małgorzata Mizgajska i radny Leszek Gronowicz wyrazili pogląd, 
że wprowadzane standardy – m.in. ograniczenie wysokości wznoszonych bu-
dynków do 2 kondygnacji oraz wymagana liczba parkingów ograniczają roz-
wój budownictwa mieszkaniowego, a tym samym rozwój gminy i stwierdzili, 
że w związku z tym nie mogą poprzeć tej uchwały.

Odpowiedzi i wyjaśnień na poruszane przez w/w kwestie udzielili: In-
spektor ds. planowania przestrzennego Monika Wysocka, Zastępca Prze-
wodniczącego Rady Wiesława Surdyk – Fertsch i Burmistrz Tadeusz Kłos 
- wprowadzane standardy dotyczą w zasadzie terenów już zamieszkałych za-
budowanych budynkami jednorodzinnymi i ich wprowadzenie ma zabezpie-
czać warunki życia mieszkańców tych osiedli i eliminować konflikty społecz-
ne. Rozwój budownictwa wielorodzinnego jest możliwy na innych terenach 
- deweloperzy wykupili już tereny, na których budownictwo może się rozwi-
jać. Nowe tereny budowlane, na których możliwe będzie budownictwo wielo-
kondygnacyjne zostaną uruchomione również przy planowanej ulicy łączącej 
ulicę Topolową z ulicą Polną.

W trakcie Komunikatów i wolnych wniosków m.in.:
- Radna Małgorzata Mizgajska i mieszkaniec ulicy Kościuszki Mateusz 

Pawlicki w imieniu mieszkańców ulicy Kościuszki i przemieszczających się tą 
ulicą pojazdów w kierunku ulicy Rakojedzkiej i w kierunku odwrotnym, wska-
zywali na trudności jakie stwarza uskok – rynsztok do odprowadzania wody 
w ul. Rakojedzkiej i wnioskowali o złagodzenie tego uskoku.  

-  Mariusz Andrzejewski wnioskował o rozważenie sprawy urządzenia na 
terenie szkolnym wzdłuż parkingu przy ulicy Rogozińskiej chodnika dla bez-
piecznego dojścia dzieci do przejścia na skrzyżowaniu ulic przy światłach.

- Do poruszanych spraw ustosunkował się Burmistrz Tadeusz Kłos obiecu-
jąc podjęcie odpowiednich rozmów i uzgodnień ze Starostwem Powiatowym 
w sprawie połączenia ulicy Kościuszki z ulicą Rakojedzką oraz informując 
o już podejmowanych działaniach w sprawie budowy chodnika na terenie zie-
lonym przy budynku szkoły oraz o rozważanej budowie połączenia ulicy Ro-
ścińskiej z ulicą Rogozińską, biegnącego od strony rzeki Mała Wełna, które to 
połączenie mogłoby przejąć część ruchu z obecnej ulicy Kościelnej.

-  Mateusz Pawlicki poruszył problem nurtujący mieszkańców nieruchomo-
ści pani Małgorzaty Ryczek przy ulicy Antoniewskiej - nieruchomość ta sta-
nowi siedlisko po byłym gospodarstwie rolnym rodziców pani Małgorzaty, na 
którym były budynki gospodarcze, m.in. stodoła, która uległa zawaleniu. Gdy 
właścicielka zwróciła się do Starostwa Powiatowego o pozwolenie na odbu-

dowę tego obiektu spotkała się z odmową uzasadnianą tym, że plan zagospo-
darowania przestrzennego tego terenu uchwalony przez Radę Miasta i Gmi-
ny Skoki ogranicza na tym terenie zabudowę obiektami gospodarczymi. W 
imieniu zainteresowanej wnioskował do Rady o zmianę wspomnianego planu.

- Radna Wiesława Surdyk-Fertsch podziękowała wszystkim, którzy włą-
czyli się do  organizacji Jarmarku Świątecznego oraz tym, którzy biorąc w nim 
udział przyczynili się do zebrania funduszy, które pozwoliły na przygotowa-
nie i obdarowanie paczkami świątecznymi 125 dzieci oraz 98 osób samotnych 
i starszych oraz 4 większymi paczkami rodzin w trudnej sytuacji materialnej.   

- Przewodniczący Rady Zbigniew Kujawa życzył wszystkim radnym i uczest-
nikom sesji Szczęśliwego Nowego Roku, a Burmistrz Tadeusz Kłos przekazu-
jąc życzenia noworoczne równocześnie podziękował radnym za uchwalenie 
budżetu na rok 2019, który to budżet traktując Gminę jako całość, stara się 
uwzględniać potrzeby wszystkich jej mieszkańców i jest tak skonstruowany, 
że zadania w nim ujęte mogą być realizowane zarówno przy uzyskaniu przez 
Gminę wnioskowanych środków unijnych, jak i bez ich pozyskania.

Burmistrz wyraził też podziękowania dla wszystkich, a szczególnie mło-
dzieży, która w obecnym roku tak licznie i spontanicznie wzięła udział 
w uroczystościach 100. rocznicy Powstania Wielkopolskiego, które w dniu 27 
grudnia br. odbyły się pod Tablicami Pamiątkowymi u bram skockiego cmen-
tarza parafialnego. 

Wszystkie podjęte uchwały zostały przyjęte do realizacji przez Burmistrza 
Miasta i Gminy Skoki. Wszystkie też wraz z protokołem obrad są dostępne 
do wglądu w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach na stanowisku ds. Rady i jej 
organów. 

Nagranie obraz i dźwięk sesji, protokół z sesji, podjęte uchwały i wyni-
ki głosowania znajdują się w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Sko-
ki http://skoki.nowoczesnagmina.pl/ oraz www.gmina-skoki.pl pod bane-
rem „Sesje rady miejskiej transmisje na żywo”. 

        
Edmund Lubawy

ZNAMY BUDŻET MIASTA I 
GMINY SKOKI NA ROK 2019

Uchwałą nr III/13/2018 z dnia 28 grudnia 2018 r. Rada Miejska Gmi-
ny Skoki uchwaliła budżet Gminy na rok 2019. Łączne dochody budżetu 
ustalono na  kwotę 47 677 702,00 zł, a łączne wydatki budżetu na 53 910 
813,87 zł.

Na kwotę 47 677 702,00 zł dochodów budżetu składają się:
- dochody bieżące w kwocie 45 612 202,00 zł,
- dochody majątkowe w kwocie 2 065 500,00 zł.
Dochody budżetu tworzą między innymi:
1. Dotacje celowe z budżetu państwa - 10 690 651,00 zł
2. Wpływy z tytułu podatków i opłat, w tym m.in. z:
• podatku dochodowego od osób fizycznych – 7 049 370,00 zł
• podatku dochodowego od osób prawnych – 300 000,00 zł
• podatku od nieruchomości – 9 779 599,00 zł, w tym:

- od osób prawnych – 8 052 984,00 zł
- od osób fizycznych – 1 726 615,00 zł

• podatku rolnego – 602 285,00 zł
• podatku leśnego – 247 620,00 zł
• podatku od środków transportowych – 186 475,00 zł
• podatku od spadków i darowizn – 50 000,00 zł
• podatku od czynności cywilnoprawnych – 405 000,00 zł
• opłaty skarbowej – 45 000,00 zł
• opłaty targowej – 18 488,00 zł
• opłaty eksploatacyjnej – 120 000,00 zł
• opłaty za zezwolenia na sprzedaż wyrobów alkoholowych – 155 000,00 

zł
• innych opłat pobieranych na podstawie odrębnych ustaw, w tym wpływy 

za zajęcie pasa drogowego – 405 000,00 zł
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Gmina ma otrzymać w roku 2019 z budżetu państwa – 78 437,00 zł
- na działalność bieżącą Rady Miejskiej – 292 980,00 zł,
- na działalność Urzędu Miasta i Gminy – 4 717 527,00 zł, z czego:
  - na bieżącą działalność Urzędu – 4 672 527,00 zł 
  - wydatki majątkowe – 45 000,00 zł 
- na bieżącą promocję Gminy – 136 800,00 zł
- na pozostałą działalność związaną z bieżącą działalnością Urzędu, łącznie 

z wpłatą na rzecz Związku Międzygminnego „Puszcza Zielonka”, dietami dla 
sołtysów oraz wynagrodzeniem osobowym pracowników interwencyjnych 
i robotników publicznych – 435 706,00  zł

8. Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli ochrony 
prawa oraz sądownictwa – wydatki bieżące - 1 840,00 zł 

9. Bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciwpożarową – 267 300,00 
zł, w tym:

- wpłata na rzecz Komendy Wojewódzkiej Policji – 22 000,00 zł, z czego 
wydatki majątkowe - wpłata na dofinansowanie zakupu samochodu tereno-
wego typu SUV dla Policji - 22 000,00 zł 

- wydatki bieżące na utrzymanie Ochotniczych Straży Pożarnych – 241 
800,00 zł

- obrona cywilna – 500,00 zł
- pozostała działalność – 3 000,00 zł
10. Obsługę długu publicznego – 429 319,35 zł, w tym:
- na obsługę zadłużenia Gminy – 210 000,00, 
- wypłaty z tytułu poręczeń i gwarancji – 219 319,35 zł
11. Różne rozliczenia – 1 140 000,00 zł, w tym:
- rezerwy na wydatki bieżące - 340 000,00 zł
- rezerwy na wydatki majątkowe - 800 000,00 zł
12. Oświatę i wychowanie – 15 369 446,63 zł, w tym na działalność:
• Szkół podstawowych – 8 398 538,63 zł, z czego:
-  wydatki bieżące: 7 859 538,63, w tym:
     - na utrzymanie Szkoły Podstawowej w Skokach – 6 028 941,63 zł, 
     - na dotację dla Stowarzyszenia Edukacyjnego „Tęcza” 1 830 597,00 zł
-   wydatki majątkowe – 539 000,00 zł
• Przedszkoli – 3 007 350,00 zł, z czego: 
-  wydatki bieżące: 2 907 350,00 zł, w tym:
      - na utrzymanie Przedszkola Samorządowego w Skokach – 1 384 

289,00 zł, 
      - na dotację dla Niepublicznego Przedszkola Artystycznego w Potrza-

nowie – 500 310,00 zł  
    - na dotację dla Niepublicznego Przedszkola Językowego w Skokach 

– 183 447,00 zł
      - na dotację dla Stowarzyszenia  Edukacyjnego „Tęcza”– 802 964,00 zł
- na refundację kosztów ponoszonych przez inne gminy na dzieci z Gmi-

ny Skoki uczęszczające do przedszkoli prowadzonych przez te gminy – 
102 432,00 zł 

 -  wydatki majątkowe – 100 000,00 zł
• Gimnazjum w Skokach - 1 950 629,00 zł – w tym:
• wydatki bieżące – 1 950 629,00 zł
• Dowożenie uczniów do szkół – 534 285,00 zł
• Dokształcanie i doskonalenie nauczycieli – 38 145,00 zł
• Na funkcjonowanie Stołówki Szkolnej i Przedszkolnej - 480 000,00 zł
• Na realizację zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji na-

uki i metod pracy dla dzieci w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych 
w szkołach podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego 
– 96 428,00 zł 

• Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji na-
uki i metod pracy dla dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych – 713 
543,00 zł

• Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki 
i metod pracy dla dzieci i młodzieży w gimnazjach – 140 128,00 zł   

• Pozostała działalność – 10 400,00 zł
13. Ochronę zdrowia –  578 260,00 zł, w tym:
- dotacja dla Powiatu Wągrowieckiego na realizację „Programu profi-

laktyki w zakresie zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego – 22 960,00 
zł

-  na zwalczanie narkomanii - 20 000,00 zł

3. Wpływy z tytułu:
- przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności 

i z tytułu opłat za użytkowanie wieczyste oraz z tytułu dzierżawy mienia 
komunalnego - 409 000,00 zł

- sprzedaży mieszkań i gruntów komunalnych – 2 065 500,00 zł
4. Wpływy z subwencji ogólnej z budżetu państwa - 11 920 695,00 zł, 

w tym:
- część oświatowa subwencji ogólnej - 10 093 116,00 zł
- część wyrównawcza subwencji ogólnej - 1 770 865,00 zł
- część równoważąca subwencji ogólnej - 56 714,00 zł
5. Wpływy z tytułu najmu, opłat ponoszonych przez rodziców za ko-

rzystanie dzieci z przedszkoli i inne wpływy placówek oświatowo-wycho-
wawczych - 633 600,00 zł

6. Wpływy z tytułu najmu lokali w budynku Ośrodka Zdrowia - 129 
000,00 zł

7. Wpływy z tytułu dotacji z urzędu wojewódzkiego i z tytułu odpłatno-
ści w dziale pomocy społecznej - 392 325,00 zł

8. Wpływy z tytułu realizacji zadań zleconych – świadczeń wychowaw-
czych i rodzinnych oraz alimentacyjnych w dziale: Rodzina - 10 610 374,00 
zł

9. Wpływy z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi - 1 774 
500,00 - zł.

W ramach wydatków budżetowych wynoszących 53 910 813,87 zł pla-
nuje się m.in. wydatki bieżące w wysokości 44 382 053,87 zł oraz wydatki 
majątkowe w wysokości 9 528 760,00 zł. W łącznej kwocie wydatków bu-
dżetowych przewidziano wydatki na:

1. Rolnictwo i łowiectwo –  434 500,00 zł, w tym:
- wydatki bieżące – 134 500,00 zł, z czego m.in. dotacja dla Gminnej Spół-

ki Wodnej na bieżące utrzymanie i konserwację urządzeń wodno-melioracyj-
nych - 60 000,00 zł oraz na roboty awaryjne na rurociągach, rowach i przepu-
stach - 30 000,00 zł, składka na rzecz Gminnej Spółki Wodnej - 7 500,00 zł 
i wpłata na rzecz Wielkopolskiej Izby Rolniczej - 17 000,00 zł oraz dzierżawa 
gruntów pod wodociągami oraz drobne usługi i zakupy – 20 000,00 zł 

- wydatki majątkowe – 300 000,00 zł
2. Leśnictwo – 46 000,00 zł, na bieżące na utrzymanie lasów komunalnych 

i uzupełnienie zalesienia 
3. Transport i łączność – 5 859 733,00 zł, w tym:
- Dotacja celowa na pomoc finansową dla Województwa Wielkopol-

skiego na dofinansowanie funkcjonowania Poznańskiej Kolei Metropoli-
talnej – 186 733,00 zł

- Infrastruktura kolejowa - 2 258 000,00 zł, z czego: 
- wydatki bieżące - 8 000,00 zł na aktualizację rozkładu informacji pasa-

żerskiej  
- wydatki majątkowe - 2 250 000,00 zł
- drogi publiczne gminne - 3 415 000,00 zł, z czego:   
- wydatki bieżące na remonty, oznakowanie i bieżące utrzymanie dróg, 

łącznie z równaniem dróg gruntowych i ścinką poboczy oraz utrzymaniem 
przejezdności dróg i ulic w okresie zimowym - 799 000,00 zł

- wydatki majątkowe – na przebudowę i budowę dróg - 2 616 000,00 zł
4. Turystykę – 236 400,00 zł, w tym:
- wydatki bieżące związane z rozwojem turystyki w ramach przynależności 

do Związku Międzygminnego „Puszcza Zielonka” - 41 400,00 zł, na organiza-
cję rajdów, wycieczek pieszych i zawodów przełajowych łącznie z zakupem 
map, przewodników i nagród dla uczestników - 195 000,00 zł  

5. Gospodarkę mieszkaniową – 1 031 000,00  zł, w tym:
- na remonty bieżące oraz na utrzymanie budynków komunalnych i przygo-

towanie budynków i mieszkań do sprzedaży – 317 000,00 zł
- wydatki majątkowe na modernizację budynków komunalnych - 714 

000,00 zł 
6. Działalność usługową – 201 000,00 zł na wydatki bieżące związane 

z opracowaniem planów zagospodarowania przestrzennego, ekspertyz, ana-
liz i opinii

7. Administrację publiczną tj. na działalność Rady oraz Urzędu Miasta 
i Gminy – 5 542 050,00 zł, w tym:

- na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, które 
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-  Pozostałe zadania w zakresie kultury – 40 000,00 zł, z czego: dotacja na 
działania na rzecz zwiększenia uczestnictwa w życiu społecznym, aktywizacji 
oraz poprawy stanu fizycznego i psychicznego  seniorów -  40 000,00 zł

- Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby - 192 500,00 zł, z czego wydatki 
bieżące na utrzymanie i wyposażenie świetlic wiejskich – 155 500,00 zł i wy-
datki majątkowe - 37 000,00 zł 

- Biblioteki - 1 430 337,67 zł, z czego dotacja na bieżącą działalność Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Skokach - 1 161 837,67 zł i wydatki majątkowe – 
268 500,00  zł

- Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami – 7 500,00 zł
- Pozostała działalność w zakresie kultury – 514 160,00 zł, w tym wydat-

ki bieżące - 394 160,00 zł, z czego m.in.: organizacja imprez w sołectwach, 
współpraca z zagranicą, zakup instrumentów dla orkiestry dętej, wydawnic-
two „Wiadomości Skockich” i dofinansowanie wycieczek - 379 100,00 zł i wy-
datki majątkowe - 120 000,00 zł 

19. Kulturę fizyczną –  1 216 270,00 zł, w tym:
- Obiekty sportowe – 217 970,00 zł, z czego: wydatki bieżące na utrzy-

manie Stadionu Gminnego i Orlika - 192 970,00 zł i wydatki majątkowe – 25 
000,00 zł 

- Zadania w zakresie kultury fizycznej i sportu – 155 000,00 zł, z czego: 
wydatki bieżące na realizację zadania w zakresie wspierania kultury fizycznej 
i sportu, które zostaną zlecone na podstawie przepisów ustawy o działalności 
pożytku publicznego - 155 000,00  zł 

- Pozostała działalność w zakresie kultury fizycznej i sportu – 843 300,00 
zł, z czego:

- wydatki bieżące m.in. na nagrody dla uczniów, którzy osiągnęli wysokie 
wyniki sportowe, wydatki na zakup sprzętu sportowego, dofinansowanie 
uczniowskich klubów sportowych, utrzymanie placów zabaw i drobne re-
monty na wiejskich boiskach sportowych, organizacje turniejów sportowych 
oraz przejazdy na zawody - 306 000,00 zł

-  wydatki majątkowe – 537 000,00  zł
Deficyt budżetowy, czyli różnica pomiędzy ogólną sumą dochodów 

i łączną kwotą wydatków, wyniesie 6 233 111,87 zł i zostanie sfinansowa-
ny przychodami z tytułu kredytów i pożyczek zaciągniętych przez Gminę, 
które wyniosą 6 934 911,87 zł. Natomiast planowane rozchody budżetu 
wychodzą 701 800,00 zł i zostały przeznaczone na spłatę wcześniej zacią-
gniętych zobowiązań finansowych. 

Dla informacji czytelników podajemy, że budżet Gminy na rok 2017 
w chwili uchwalenia przez Radę Miejską wynosił 45 300 180,00 zł po stro-
nie dochodów i 48 555 278,00 zł po stronie wydatków, a na miniony rok 
2018 odpowiednio - 48 276 855,89 zł po stronie dochodów i 53 730 389,32 
zł po stronie wydatków.

Uwaga! Zainteresowani wydatkami majątkowymi Gminy szczegóły znajdą 
w artykule pt. „Inwestycje i zadania o charakterze inwestycyjnym planowane 
do realizacji z budżetu Miasta i Gminy Skoki w roku 2019”, a szczegóły doty-
czące budżetu w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Skoki pod adresem 
http://skoki.nowoczesnagmina.pl/

Edmund Lubawy

Informacja dla rolników 
Od 9 stycznia 2019 r. Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Po-

znaniu oddelegował do pracy na terenie Gminy Skoki panią Beatę Mączyń-
ską, pełniącą funkcję starszego specjalisty w Zespole Doradców w Wągrow-
cu. Pani Beata będzie dyżurowała w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach 
(II piętro, segment „B”) w każdy wtorek od 7:30 do 15:00. Kontakt telefonicz-
ny 784 962 934. 

Siedziba Zespołu Doradców w Wągrowcu mieści się przy ul. Grunwaldzkiej 
30 (zaplecze biura ARiMR). 

Ryszard Kobus  

- na przeciwdziałanie alkoholizmowi – 135 000,00 zł, z czego m.in. na wyna-
grodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych i osób prowadzących zajęcia z dziećmi oraz finansowanie konsultacji 
i porad specjalistów – 71 651,00 zł, na utrzymanie świetlic środowiskowych 
i na podejmowanie działań promujących zdrowy tryb życia – 62 849,00 zł

- na pozostałą działalność – 400 300,00 zł, z czego: wydatki bieżące - 100 
300,00 zł, w tym m.in.: - dotacja na pomoc hospicyjno-paliatywną - 20 000,00 
zł, na utrzymanie budynku byłego Gminnego Ośrodka Zdrowia – 66 300,00 zł 
oraz wydatki majątkowe -  300,00 zł

14.  Pomoc społeczną – 2 649 403,00 zł, w tym: - wydatki bieżące – 2 649 
403,00 zł, z czego:

- opłata za pobyt 15 mieszkańców Gminy w Domu Pomocy Społecznej – 
476 900,00 zł

- składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające nie-
które świadczenia z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz 
za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej – 26 
600,00 zł

- zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe – 250 228,00 zł

- dodatki mieszkaniowe – 159 000,00 zł
- na zasiłki stałe – 195 927,00 zł 
- utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej – 923 648,00 zł
- usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – 507 500,00 zł
- pomoc w zakresie dożywiania – 60 000,00 zł
- pozostała działalność – 49 600,00 zł
15. Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej - 41 500,00 zł, 

w tym wydatki bieżące na utrzymanie samochodu do przewozu osób niepeł-
nosprawnych – 41 500,00 zł

16. Rodzinę – 10 852 418,00 zł, w tym wydatki bieżące - 10 852 418,00 
zł, z czego:

- świadczenia wychowawcze 6 265 653,00 zł
- świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społeczne-
go – 4 376 179,00 zł

- wspieranie rodziny - 48 044,00 zł, 
- tworzenie i funkcjonowanie żłobków – 36 000,00 zł
- rodziny zastępcze – 72 000,00  zł
- działalność placówek opiekuńczo wychowawczych – 18 000,00 zł
- składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające nie-

które świadczenia rodzinne - 36 542,00 zł 
17. Gospodarkę komunalną i ochronę środowiska – 5 829 876,22 zł, 

w tym na:
- Gospodarkę ściekową i ochronę wód – 2 486 576,22 zł, z czego: wydatki 

bieżące 1 711 316,22 zł, w tym m.in.: 
- dotacja na dopłatę do 1 m3 ścieków dla Z W i K – 229 999,14 zł
- wpłaty do Związku Międzygminnego „Puszcza Zielonka” –  1 384 317,08 

zł
- inne m.in. badanie wód, czyszczenie osadników – 97 000,00 zł
- wydatki majątkowe – 775 260,00 zł
-  Gospodarkę odpadami – 2 170 900,00 zł, z czego: wydatki bieżące – 2 

130 900,00 zł, w tym:
- koszty utrzymania Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 

oraz koszty odbioru, odzysku i unieszkodliwiania selektywnie zebranych 
i zmieszanych odpadów komunalnych od właścicieli zamieszkałych i nieza-
mieszkałych nieruchomości - 2 007 700,00  zł

 - wydatki majątkowe - 40 000,00 zł 
- Oczyszczanie miasta i wsi – 160 000,00 zł
- Utrzymanie zieleni w mieście i gminie – 296 400,00 zł
- Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu – 4 000,00 zł,
- Schroniska dla zwierząt – 65 500,00 zł,
- Oświetlenie ulic, placów i dróg – 560 000,00 zł, z czego wydatki bieżące - 

520 000,00 zł i wydatki majątkowe - 40 000,00 zł
- Pozostałą działalność – 86 500,00 zł tj. m.in. wydatki bieżące związane 

z utrzymaniem szaletu miejskiego i targowiska - 45 500,00 zł, odbiór i utyliza-
cja padłych zwierząt - 41 000,00 zł

18. Kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego – 2 184 497,67 zł, w tym:



W ramach budżetu Miasta i Gminy Skoki na rok 2019 zaplanowano re-
alizację inwestycji i zadań o charakterze inwestycyjnym o łącznej warto-
ści 9 528 760,00 zł, w tym:

I. W Dziale: Rolnictwo i łowiectwo - 300 000,00 zł, w tym:
- Rozbudowa sieci wodociągowej w Rościnnie i w Potrzanowie – 100 

000,00  zł
- Budowa wodociągu w Sławicy – 200 000,00 zł
II. W Dziale: Transport i łączność - 4 866 000,00 zł, w tym:
1. Infrastruktura kolejowa – 2 250 000,00 zł, z czego:
- Przebudowa i rozbudowa budynku dworca w Skokach oraz przebudowa 

budynku dworca w Roszkowie wraz z zagospodarowaniem jego otoczenia na 
cele społeczno – kulturalno – edukacyjno – rekreacyjne – 2 250 000,00 zł

2. Drogi publiczne gminne - 2 606 000,00 zł, z czego:
- Dokumentacja przygotowawcza inwestycji drogowych - 30 000,00 zł
- Budowa ulicy Polnej w Skokach do drogi wojewódzkiej nr 196 - 800 

000,00 zł
- Przebudowa ulicy Przylesie w Skokach - 990 000,00 zł 
- Przebudowa ulicy Nowy Borówiec w Potrzanowie - 350 000,00 zł 
- Budowa placu składowego mieszanki zimowej w Skokach - 70 000,00 zł
- Zakup i montaż wiat przystankowych na terenie Gminy - 30 000,00 zł
- Wykup gruntów pod drogi i inwestycje - 150 000,00 zł
- Opracowanie dokumentacji na „Przebudowę ul. Krańcowej w Skokach” - 

15 000,00 zł
- Opracowanie dokumentacji na „Przebudowę parkingu na ul. Rogozińskiej 

w Skokach”- 15 000,00 zł
- Opracowanie dokumentacji na „Przebudowę drogi gminnej Jabłkowo – 

Pomarzanki”- 26 000,00 zł
- Opracowanie dokumentacji na „Przebudowę drogi gminnej w Jagniewi-

cach wraz z kanalizacją deszczową” – 15 000,00 zł
- Opracowanie dokumentacji na „Przebudowę drogi gminnej w Bliżycach” 

– 13 000,00 zł
- Budowa przejścia dla pieszych kategorii E usytuowanego w linii kolejowej 

Poznań Wschód – Bydgoszcz dla połączenia ulicy Podgórnej z ulicą Wągro-
wiecką w Skokach – 112 000,00 zł.  

III. W Dziale: Gospodarka mieszkaniowa – 714 000,00 zł, w tym:
- Modernizacja lokalu mieszkalnego w Sławie Wlkp. - 60 000,00 zł
- Modernizacja źródła ogrzewania w lokalu mieszkalnym Sława Wlkp. 8/2 

- 20 000,00 zł
- Wykonanie ogrodzenia przy ulicy Rogozińskiej w Skokach - 15 000,00 zł
- Odbudowa domu mieszkalnego czterorodzinnego – Grzybowice 13 po 

pożarze - 200 000,00 zł
- Zmiana źródła ogrzewania w lokalu Szczodrochowo 1 (założenie c.o.) - 20 

000,00 zł
- Modernizacja budynku przy ul. Rogozińskiej 6 w Skokach - 49 000,00 zł
- Modernizacja systemu ogrzewania Rogozińska 6 w Skokach (3 lokale) - 

50 000,0 zł
- Termomodernizacja budynku przy ul. Zamkowej 9 wraz z wymianą źródła 

ogrzewania na gazowe (6 lokali) - 200 000,00 zł
- Zakup nieruchomości (gruntów i budynków) - 100 000,00 zł 
IV. W Dziale: Administracja publiczna - Urząd Miasta i Gminy - 45 

000,00 zł, w tym:
- Zakup laptopa - 4 000,00 zł
- Zakup nowych zestawów komputerowych na stanowiska robocze (7 szt.) 

- 35 000,00 zł
- Oprogramowanie do budowy systemów wirtualnych, operacyjnych - 6 

000,00 zł 
V. W Dziale: Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa - 22 

000,00 zł, w tym:
- Dofinansowanie zakupu samochodu terenowego typu SUV dla Policji - 22 

000,00 zł

VI. W Dziale: Różne rozliczenia - 800 000,00 zł, w tym:
- Rezerwa na zadania inwestycyjne i zakupy, które wynikną w ciągu roku - 

800 000,00 zł
VII. W Dziale: Oświata i wychowanie – 639 000,00 zł, w tym:
- Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Skokach – 98 000,00 zł
- Wykonanie ogrodzenia przy budynku Szkoły Podstawowej w Jabłkowie 

– 4 000,00 zł
- Wymiana pokrycia dachu budynku Szkoły Podstawowej w Lechlinie – 425 

000,00 zł
- Zakup kserokopiarki - 12 000,00 zł
- Modernizacja budynku Przedszkola w Skokach – 100 000,00 zł
VIII. W Dziale: Ochrona zdrowia - 300 000,00 zł, w tym:
- Termomodernizacja budynku byłego Gminnego Ośrodka Zdrowia 

w Skokach – skrzydło B (elewacja, dach i piwnice) - 300 000,00 zł.
IX. W Dziale: Gospodarka komunalna i ochrona środowiska - 855 260,00 

zł, w tym:
1. Gospodarka ściekowa i ochrona wód – 775 260,00 zł, z czego:
- Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej na ul. Polnej 

w Skokach - 200 000,00 zł
- Budowa kanalizacji sanitarnej Skoki – Potrzanowo – 504 760,00 zł
- Nabycie gruntów w Gminie – środki dla ZMPZ – 70 500,00 zł
2. Gospodarka odpadami – 40 000,00 zł, z czego:
- Zakup kontenerów do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komu-

nalnych - 40 000,00 zł
3. Oświetlenie ulic, placów i dróg - 40 000,00 zł, z czego:
- Budowa oświetlenia ulic w północno-wschodniej części miasta Skoki - 40 

000,00 zł
X. W Dziale: Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – 425 500,00 

zł, w tym:
1. Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby 37 000,00 zł, z czego:
- Budowa wiaty rekreacyjnej w Sławicy na działce nr 56/3 - 15 000,00 zł
- Budowa przyłącza wodociągowego do świetlicy w Lechlinku – 7 000,00 zł
- Modernizacja świetlicy w Budziszewicach – 15 000,00 zł
2. Biblioteki - 268 500,00 zł, z czego:
- „Małe kino społecznościowe szansą na rozwój zasobów kultury woje-

wództwa wielkopolskiego” – 250 000,00 zł
- Dotacja dla Biblioteki na zakup sprzętu elektrotechnicznego – 18 500,00 

zł
3. Pozostała działalność w zakresie kultury - 120 000,00 zł, z czego:
- Budowa niekomercyjnej ogólnodostępnej infrastruktury kulturalnej na 

dz. Nr 56/3 w Sławicy – 120 000,00 zł
XI. W Dziale: Kultura fizyczna – 562 000 zł, w tym:
- Przebudowa boiska do piłki siatkowej ORLIK – dostosowanie do gry 

w tenisa – 25 000,00 zł 
- Dokumentacja przygotowawcza inwestycji sportowo - rekreacyjnych - 30 

000,00 zł
- Przebudowa placu zabaw - ul. Kręta w Skokach – 10 000,00 zł
- Budowa piłkochwytów (ogrodzeń boisk na terenie Gminy) – 20 000,00 zł
- Budowa piłkochwytów przy boisku do piłki nożnej w ogólnodostępnym 

miejscu rekreacyjnym przy ul. Antoniewskiej w Skokach – 12 000,00 zł
- Budowa 3 miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych przy plaży 

nad jeziorem Włókna - 5 000,00 zł
- Budowa ścieżki dydaktycznej nad przyrodniczym obszarem łąk „Morasia” 

– 400 000,00 zł 
- Zakup urządzeń zabawowych na placu zabaw – 60 000,00 zł

Edmund Lubawy

INWESTYCJE I ZADANIA CHARAKTERZE INWESTYCYJNYM
(WYDATKI MAJĄTKOWE)

PLANOWANE DO REALIZACJI Z BUDŻETU MIASTA I GMINY SKOKI W ROKU 2019 
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ODBIÓR ODPADÓW KOMU-
NALNYCH W 2019 ROKU

Szanowni Mieszkańcy Gminy Skoki!

Uprzejmie informujemy, iż w wyniku przeprowadzonego postępowania 
przetargowego na wykonanie zadania pn.: „Odbiór i zagospodarowanie od-
padów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Skoki” jako 
najkorzystniejszą wybrano ofertę Wykonawcy: Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Handlowo-Usługowe „WSPÓLNOTA” s.c. Anna Michalska & Mie-
czysław Jarzembowski z siedzibą w Skokach.  

W ramach ww. przetargu złożono dwie oferty:
1. Przedsiębiorstwo Wielobranżowe LS-PLUS Sp. z o.o., 
 ul. Szałwiowa 34A/2, 62 - 064 Plewiska 
 Cena oferty: 2 122 200,00 zł brutto

2. P.P.H.U. „WSPÓLNOTA” s.c. 
 Anna Michalska & Mieczysław Jarzembowski 
  ul. Rogozińska 12, 62 - 085 Skoki 
Cena oferty: 1 920 000,00 zł brutto  

W dniu 11.12.2018 r. Gmina Skoki zawarła umowę, na podstawie której 
P.P.H.U. „WSPÓLNOTA” s.c. Anna Michalska & Mieczysław Jarzembow-
ski z siedzibą w Skokach będzie od 2 stycznia 2019 roku realizować usługę 
w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, od właścicieli nierucho-
mości, na których nie zamieszkują mieszkańcy oraz z nieruchomości, na któ-
rych znajdują się domki letniskowe lub inne nieruchomości wykorzystywane 
na cele rekreacyjno-wypoczynkowe. Umowa została zawarta na okres 1 roku 
tj. od 1 stycznia 2019 roku do 31 grudnia 2019 roku. 

Harmonogram odbioru odpadów komunalnych na rok 2019 dostępny 
jest na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy Skoki w zakładce go-
spodarka odpadami. 

Zaproś kominiarza!

W sezonie grzewczym może dochodzić do groźnego w skutkach pożaru 
sadzy - mówimy o nim gdy dochodzi do zapalenia się nagromadzonych we-
wnątrz przewodu kominowego pozostałości po pracy urządzenia grzewcze-
go.

Bezpośrednią przyczynę tego zjawiska należy upatrywać w zaniedba-
niach, których dopuszczają się właściciele lub zarządcy budynków w kwestii 
regularnego czyszczenia przewodów dymowych i spalinowych. Pośrednio 
do pożaru sadzy przyczynia się także niewłaściwa eksploatacja urządzeń 
grzewczych, np. wrzucanie do pieca materiałów o złożonym składzie che-
micznym, jak np. śmieci. 

Pożarowi sadzy w kominie towarzyszy bardzo głośny szum spowodowany 
gwałtowną reakcją spalania w przewodzie kominowym. W niektórych przy-
padkach z komina wydobywają się płomienie, strzelają z niego iskry oraz wy-
dobywa się gęsty, ciemny dym. Wysoka temperatura podczas pożaru sadzy 
doprowadza często do rozszczelnienia komina, co w konsekwencji może spo-
wodować zapalenie się poddasza i pomieszczeń przylegających do przewo-
dów spalinowo-dymowych.

Jeżeli dojdzie do zapalenia sadzy w kominie należy niezwłocznie wezwać 
Straż Pożarną, dzwoniąc pod numer 998 lub 112, informując szczegółowo 
dyspozytora o aktualnej sytuacji.

Kinga Pilna

W S P O M N I E N I E
ŚP. BOŻENA TALAR 27.12.1949 - 9.12.2018

W czwartek, 13 grudnia 2018 r. na cmen-
tarzu parafialnym w Skokach pożegnaliśmy 
Bożenę Talar. Najbliższa rodzina, krewni, przy-
jaciele, koleżanki i koledzy, a wśród nich by-
li współpracownicy z UMiG w Skokach wraz 
z burmistrzem Tadeuszem Kłosem i Przewod-
niczącym Rady Miejskiej Zbigniewem Kuja-
wą oraz sąsiedzi i liczni znajomi towarzyszyli 
w ostatniej drodze  zmarłej. Uroczystości pogrze-
bowe poprzedziła Msza św. w intencji śp. Bożeny 
koncelebrowana w kościele parafialnym przez 
Karmelitów Bosych i proboszcza ks. Karola Ka-

czora.
Śp. Bożena Talar, z domu Błoch, córka Leokadii i Wacława, urodziła się 27 

grudnia 1949 r. w Czarnkowie. Po ukończeniu szkoły podstawowej podjęła 
naukę w Zasadniczej Szkole Zawodowej w Poznaniu, którą ukończyła w roku 
1966. W tych latach zamieszkała u dziadków w Skokach, które stały się jej miej-
scem na ziemi. Tu znalazła pracę, poznała swego przyszłego męża, założyła ro-
dzinę, wybudowała dom, wychowała dzieci i zdobyła uznanie i szacunek oto-
czenia.

1 sierpnia 1966 roku podjęła pierwszą pracę zawodową w Gminnej Spół-
dzielni Samopomoc Chłopska w Skokach, a w latach 1967 – 1971 z powo-
dzeniem kontynuowała naukę w Liceum Ogólnokształcącym dla Pracujących 
w Wągrowcu. W tym też okresie była członkiem organizacji młodzieżowej 
i radną Miejskiej Rady Narodowej w Skokach.

Zdobyte wykształcenie i jej cechy osobiste spowodowały, że z dniem 1 grud-
nia 1972 r. Bożena Talar została pracownikiem Prezydium Miejskiej Rady Na-
rodowej w Skokach przygotowującego funkcjonowanie Urzędu Miasta i Gminy, 
powołanego do obsługi utworzonej Gminy Skoki. Z dniem 1 stycznia 1973 roku 
Bożena Talar została powołana na stanowisko Kierownika Urzędu Stanu Cy-
wilnego w Skokach, na którym  pracowała do 30 listopada 2005 r., tj. do czasu 
gdy zdecydowała się zakończyć pracę zawodową i przejść na emeryturę.

Pełniąc funkcję Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego, pogłębiając wiedzę 
i kwalifikacje na różnych szkoleniach organizowanych przez Urząd Wojewódz-
ki i Urząd Marszałkowski oraz przez instytucje specjalistyczne, Bożena Talar 
z wielkim taktem i zrozumieniem wykonywała czynności z zakresu obrzędo-
wości i rejestracji zdarzeń związanych z urodzinami dzieci, zawieraniem mał-
żeństw oraz rejestracji zgonów. Inicjowała też spotkania z tytułu osiągnięcia 
pełnoletniości i wręczania pierwszych Dowodów Tożsamości oraz Jubileuszy 
Związków Małżeńskich. Na różnych etapach swej pracy prowadziła też m.in. 
sprawy personalne pracowników Urzędu Miasta i Gminy, sprawy wojskowe 
i obronności kraju oraz ewidencji ludności.

Przez wiele lat, również do ostatnich tygodni życia, była członkiem Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i jako członek tej Ko-
misji taktownie i ze zrozumieniem pomagała zarówno ludziom bezpośrednio 
dotkniętym chorobą alkoholową, jak i potrzebującym pomocy członkom ich ro-
dzin.

W dowód uznania za swą pracę zawodową i społeczną Bożena Talar odzna-
czona została Honorową Odznaką „Za Zasługi dla Rozwoju Województwa Po-
znańskiego” i „Brązowym Krzyżem Zasługi”. 

Będąc na emeryturze była aktywnym członkiem Oddziału Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach. Dopóki jej zdrowie na to pozwalało 
utrzymywała kontakty towarzyskie i brała udział w życiu kulturalnym. Prowa-
dziła aktywny tryb życia i wraz z koleżankami uprawiała marsze i spacery po 
gminie „z kijkami”. 

7 lipca 1973 r. Bożena wstąpiła w związek małżeński ze Stanisławem Ta-
larem. W związku tym, który szczęśliwie trwał do śmierci Stanisława w dniu 
5 sierpnia 2013 r., wychowała syna i córkę, doczekała się wnucząt, które swą 
śmiercią szczególnie zasmuciła.

Wszystkie te cechy osobowości śp. Bożeny Talar, jej otwartość i życzli-
wość, którymi zapisała się w życiu skockiego społeczeństwa spowodowały, 
że w ostatniej drodze na ziemi żegnali Ją tak liczni uczestnicy uroczystości 
pogrzebowej, a dobra pamięć o Niej na zawsze pozostanie wśród nas. 

Edmund Lubawy     



Oświata

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO
IM. KUBUSIA PUCHATKA W SKOKACH

Spotkanie ze strażakami w przedszkolu
31 listopada 2018 roku w naszym przedszkolu dzieci z najmłodszych grup wiekowych miały okazję spotkać wyjątkowych 

gości,  a mianowicie dzielnych i odważnych strażaków ze Straży Pożarnej w Skokach. Celem spotkania było zapoznanie dzie-
ci z zawodem i pracą strażaka.

W trakcie spotkania dzieci z wielkim zaciekawieniem wysłuchały opowieści o trudnej i nie-
bezpiecznej pracy strażaka. Dowiedziały się w jakich zdarzeniach i okolicznościach można 
wezwać straż pożarną. Utrwaliły numer alarmowy do straży pożarnej. 

Strażacy przeprowadzili również rozmowę na temat zasad bezpieczeństwa w domu, przed-
szkolu oraz podczas zabaw w okresie zimowym. Zaprezentowali dzieciom mundur strażaka 
oraz urządzenia niezbędne w trakcie akcji ratowniczych. Dzieci mogły przymierzyć hełm stra-
żacki i poczuć się, jak prawdziwi strażacy. Spotkanie przebiegało w miłej atmosferze, przepeł-
nionej emocjami. 

Na pytanie: Kim chcielibyście zostać w przyszłości? odpowiadały oczywiście: „STRAŻAKA-
MI”. 

Na zakończenie spotkania dzieci zaprosiły gości do pamiątkowej fotografii. 
Serdecznie dziękujemy strażakom ze Straży Pożarnej w Skokach za poświęcony nam czas 

i za przekazanie cennych wiadomości. 
                                                                                                                                                       K. Rutkowska

„PANI ZIMA” – uroczystość powitania zimy w przedszkolu
Za oknem ciemne chmury i deszcz, a w naszym przedszkolu zrobiło się bardzo, bar-

dzo mroźno i zimowo. W krajobraz i zimowy nastrój wprowadziła nas dekoracja sali 
oraz śnieżnobiałe stroje dzieci. 

Przedszkolaki postanowiły uroczyście pożegnać kolorową Panią Jesień, i powitać ulu-
bioną porę roku  – zimę. 

 „Idzie zima, Pani Zima, nic jej chyba nie zatrzyma…”, słowami tej oto piosenki przed-
szkolaki przywołały do nas Panią Zimę, która w pięknych szatach, „przyniosła” ze sobą 
śnieg i mróz. 

Dzieci przedstawiły program artystyczny, w którym zaprezentowały swoje umiejętności 
aktorskie, recytatorskie, wokalne oraz taneczne. W tym dniu w przedszkolu rozbrzmiewa-
ły radosne wiersze, piosenki o tematyce zimowej. Na zakończenie uroczystości dzieci wy-
konały układ taneczny „Zimowy taniec śnieżynek i bałwanków” oddając dziecięcą radość 
z zabaw na śniegu. 

Powitanie zimy w przedszkolu było niezwykle radosne i wesołe. Uroczystość pozostawi-
ła przedszkolakom miłe wspomnienia. Mamy nadzieję, iż wkrótce wszyscy będziemy mogli 
podziwiać piękne zimowe krajobrazy oraz czerpać radość z zabaw na śniegu. 

                                                                                                                                             K. Rutkowska

Rodzi się miłość
W dniach 20 i 21 grudnia dzieci 5 – 6 letnie postanowiły zrobić miłą niespodzian-

kę świąteczną  i wszystkich wprowadzić  w atmosferę świąt Bożego Narodzenia. 
Przygotowały pod okiem swoich pań uroczyste Jasełka pod hasłem „Rodzi się 

Miłość”. Przedstawienia były wyjątkowe. Mali aktorzy, we wspaniałych strojach 
prezentowali się doskonale na tle bożonarodzeniowej dekoracji – stajenki z Józe-
fem, Maryją i Dzieciątkiem. Wszyscy ulegli magii świąt. Mali artyści z dużym prze-
jęciem i zaangażowaniem wiernie odtwarzali swoje role, prezentowali umiejętności 
recytatorskie i wokalne.

Jasełka obejrzały wszystkie przedszkolaki, pracownicy przedszkola, zaproszeni 
goście oraz rodzice.

Po przedstawieniu wszyscy przełamali się opłatkiem składając sobie nawzajem 
życzenia. 

Wszystkim przedszkolakom należą się ogromne pochwały za zaangażowanie, 
nauczone perfekcyjnie wierszyki, kolędy i pastorałki, dzięki którym stworzyły 
wspaniałą, świąteczną atmosferę i podbiły serca całej widowni.

    M. Trela
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i wręczyli chorym drobne, świąteczne upominki. Otrzymali gorące podzięko-
wania i słowa uznania od pacjentów oraz personelu medycznego Hospicjum. 
To był dzień pełen emocji i nowych doświadczeń. Z pewnością na długo pozo-
stanie on w pamięci i sercach naszych uczniów.

Elżbieta Chojnacka

Finał Archidiecezjalnego 
Konkursu Plastycznego 
„Postacie, miejsca, wydarzenia  
z życia św. Stanisława Kostki”

 29 listopada 2018 r. w Kurii Archidiecezji Gnieźnieńskiej odbyło się podsu-
mowanie konkursu dotyczącego życia św. Stanisława Kostki. Praca uczennicy 
Szkoły Podstawowej w Skokach - Dagmary Futro zajęła trzecie miejsce. Gra-
tulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Małgorzata Zrobczyńska

Festiwal Nauki
18 grudnia w naszej szkole w ramach projektu „Szkoła Małego Inżyniera” od-

był się całodniowy Festiwal Nauki, który rozpoczął się od spektakularnego show, 
w którym nie zabrakło wybuchów, gigantycznej piany, płomieni ognia, a w końcu 
oczekiwanego w tym dniu ochłodzenia ciekłym azotem. Uczniowie mogli przeko-
nać się na własnej skórze co się stanie, gdy rękę polejemy ciekłym azotem, a także 
jak zachowuje się banan w ciekłym azocie o temperaturze 200 stopni. Doświadczyli 
również, co się stanie z różą zanurzoną w ciekłym azocie i jakie zaklęcie zmieni wo-
dę w coca-colę. 

Następnie uczniowie udali się do klas na pokazy ciekawych stanowisk edukacyj-
nych i warsztaty z zakresu chemii, fizyki, elektryczności, robotyki oraz programo-
wania. Podczas warsztatów uczniowie dowiedzieli się między innymi: jak zbudowa-
ny jest prawdziwy robot, do czego służą poszczególne czujniki, na czym polegają 
walki robotów sumo. Mieli również okazję korzystać z Sphero (kulka, którą moż-
na sterować smartfonem lub tabletem), ponadto brali udział w rywalizacji wózków 
widłowych i w zawodach zdalnie sterowanych robotów LEGO, mogli przenieść się 

do wirtualnej rzeczywistości za pomocą VR-OculusRift. Atrakcją wystawy była gra elektryczna Nerwusometr, która polegała na przejściu całego slalomu bez  
zerwania żadnego obwodu, każde zerwanie zwiększało liczbę błędów. 

Uczniowie aktywnie i z wielkim zaangażowaniem uczestniczyli w warsztatach. Cały dzień upłynął w świecie technologii. Każdy mógł znaleźć dla siebie coś 
ciekawego i atrakcyjnego. 

Projekt ten realizowany jest przez Szkołę Małego Inżyniera Volkswagen Poznań oraz Fundację Rozwoju Edukacji Małego Inżyniera. Mamy nadzieję, że przez 
udział w projekcie udało nam się przynajmniej w niektórych uczniach zaszczepić pasję i chęć bycia Wielkim Inżynierem.

Wiesław Berendt

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. ADAMA
MICKIEWICZA W SKOKACH

Gang Słodziaków
Czytanie pełni niezwykle ważną rolę w rozwoju dziecka – pobudza wy-

obraźnię, uczy samodzielnego myślenia, ćwiczy pamięć i koncentrację. 
Uczniowie klas drugich oraz trzecioklasiści przystąpili do projektu „Szkolne 
przygody Gangu Słodziaków”. Głównym celem akcji było rozbudzenie zainte-
resowań czytelniczych wśród najmłodszych, budowanie nawyku codzienne-
go czytania oraz doskonalenie samej techniki. Pomysłodawcą i koordynato-
rem projektu była sieć sklepów Biedronka.

Uczniowie otrzymali albumy, w których rodzice potwierdzali własnoręcz-
nym podpisem codzienne ćwiczenia w czytaniu. Wychowawcy nagradza-
li wpisy motywującymi naklejkami z wizerunkami sławnych biedronkowych 
Słodziaków. W czasie projektu prowadzone były ciekawe zajęcia z zakre-
su edukacji polonistycznej propagujące idee czytelnictwa. Uczniowie brali 
udział w zajęciach bibliotecznych, gdzie zapraszani rodzice i dziadkowie czy-
tali fragmenty książek. Podsumowaniem projektu był konkurs plastyczny, 
w którym wielu uczniów zdobyło cenne nagrody: książki o przygodach Gangu 
Słodziaków oraz maskotki Słodziaków.

Wioletta Molińska

Wigilia w Hospicjum

Święta Bożego Narodzenia to szczególny czas, zwłaszcza dla ludzi samot-
nych, chorych i cierpiących. Dlatego uczniowie – wolontariusze naszej szko-
ły: Karolina Nowak, Paulina Kawczyńska, Inez Sikora, Karla Orlowski, Pau-
lina Kubicka, Alicja Fliszkiewicz i Łukasz Chojnacki 18 grudnia udali się do 
Hospicjum Miłosiernego Samarytanina w Wągrowcu z programem słow-
no – muzycznym z okazji świąt bożonarodzeniowych. Nasi uczniowie swo-
ją interpretacją tekstów poruszyli serca chorych oraz pracowników placówki. 
Słuchający mogli choć na chwilę oderwać się od trudów dnia codziennego. Nie 
kryli wzruszenia słysząc ciepłe, pełne treści i otuchy słowa wybrzmiewające 
przy dźwiękach polskich kolęd. Wszystkich ogarnęła świąteczna atmosfe-
ra. Po przedstawieniu trzecioklasiści przygotowali mały, słodki poczęstunek 
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angażowaniu w bibliotece pojawili się niezwykli goście: Kopciuszek, Czerwo-
ny Kapturek, Królowa Śniegu, mol książkowy, królowa książka oraz postacie 
z wierszy Brzechwy - samochwała, leń i mucha. Uczennice przedstawiły proś-
by książek skierowane do czytelników, a pierwszoklasiści złożyli uroczyste 
przyrzeczenie, w którym zobowiązali się szanować książki. Na zakończenie 
zostali pasowani na „rycerzy książek” i otrzymali pamiątkowe dyplomy.

Młodym czytelnikom życzymy wielu niezapomnianych literackich przygód. 
Wierzymy, że ten uroczysty dzień uczyni z Was prawdziwych i wiernych przy-
jaciół książki.

Lidia Eksler

100 widokówek dla polskich 
uczniów z Turcji

Do uczniów ze Szkółki Polonijnej przy Polskim Stowarzyszeniu Kultury 
i Przyjaźni w Alanyi w Turcji trafią widokówki zebrane w ramach projektu: 
„Uroki Polski – naszej Ojczyzny czyli 100 widokówek z Polski na 100-lecie 
odzyskania przez Polskę niepodległości”, ogłoszonego przez Klub Nauczy-
cieli Polskich i Polonijnych.

Najaktywniej do akcji włączyli się uczniowie klasy I c wraz z wychowaw-
czynią Esterą Kruszką, gromadząc ponad połowę potrzebnych kartek. Ga-
lerię pocztówek z najpiękniejszymi zakątkami Polski można było zobaczyć 
w holu szkoły podczas obchodów Święta Niepodległości.

Mamy nadzieję, że przesłane widokówki ucieszą polskich uczniów na stałe 
mieszkających poza granicami naszego kraju, ukażą im piękno Polski i będą 
wspaniałym prezentem z okazji 100 lat Niepodległej.

 Elżbieta Berendt i Wioleta Grzegorzewska

Ekoimpresje 2018

23 listopada 2018 r. w Galerii MDK w Wągrowcu odbyło się podsumowa-
nie XVIII Wojewódzkiego Ekologicznego Konkursu Plastycznego pt. „Ekoim-
presje 2018”. Do konkursu zgłoszono wiele prac. Wśród laureatów znalazła 
się Dagmara Futro, która w kategorii klas 8 szkół podstawowych zdobyła 
I miejsce, natomiast Albert Grzegorzewski miejsce II. 

Małgorzata Zaganiaczyk

VIII Powiatowy Konkurs 
Ortograficzny

 
   Z ortografią za pan brat są uczniowie naszej szkoły, którzy 7 grudnia zmie-
rzyli się ze swoimi rówieśnikami z całego powiatu, uczestnicząc w konkur-
sie wiedzy ortograficznej i ogólnej. Naszą szkołę reprezentowali: Sebastian 
Czerwiński i Rafał Jarzębowski z kl. 7b, Eliza Wilkosz i Wojciech Tyll z kl. 8a 
oraz Paulina Kubicka i Oliwia Wójcik z kl. 3 gimnazjalnej. Do szeregu zadań 
uczniowie przystępowali parami. Trzecie miejsce w powiecie zajął duet naj-
starszych dziewcząt: Paulina i Oliwia, a czwarte miejsce chłopcy: Sebastian 
i Rafał, którzy już zapowiedzieli swój udział w przyszłorocznych zmaganiach. 
Niedaleko za nimi znaleźli się Eliza i Wojtek. W konkursie brało udział 28 
uczestników, wszyscy w jednej kategorii wiekowej, dlatego nasi siódmokla-
siści, którzy uplasowali się tuż za zwycięskimi gimnazjalistami, poczuli chęć 
dalszej rywalizacji.

Uczniów do konkursu przygotowały nauczycielki języka polskiego: Da-
nuta Kobus-Bogunia i Renata Stróżewska. Wspaniałej organizacji podjęła 
się Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Żelicach pod patronatem 
Starosty Wągrowieckiego i Wójta Gminy Wągrowiec, którzy zasponsorowali 
i wręczyli dyplomy oraz upominki. Uczestnikom gratulujemy!

Renata Stróżewska

Pasowanie pierwszoklasi-
stów na czytelników

 
Rozpoczęcie nauki w szkole to niezwykłe wydarzenie w życiu każdego 
ucznia i jego rodziny. To czas, kiedy młody człowiek zyskuje umiejętność 
świadomego odbioru samodzielnie czytanych tekstów, a szkolny podręcz-
nik staje się przyjacielem na długie lata edukacyjnej wędrówki. Ukorono-
waniem tych niezwykłych chwil jest tradycyjny ceremoniał mianowania 
pierwszoklasistów na czytelników.

Tegoroczne pasowanie, jak zwykle, miało bardzo uroczysty charakter. Naj-
młodsi uczniowie naszej szkoły zostali włączeni w poczet czytelników i po-
znali zasady wypożyczania książek oraz dbania o księgozbiór, tak aby mógł 
służyć kolejnym pokoleniom. Uczennice z klasy 6b postarały się, aby ten dzień 
był dla pierwszoklasistów niezapomniany i wyjątkowy. Dziewczynki wcieliły 
się w postacie bajkowe i przygotowały krótkie przedstawienie. Dzięki ich za-

Oświata

18



klasy 1 c wraz ze swoimi rodzicami spędzili piątkowe przedpołudnie i w ra-
dosnej atmosferze wspólnymi siłami wykonywali różnorodne ozdoby świą-
teczne. Ozdoby wykonane własnoręcznie mają wyjątkowe znaczenie, a same 
warsztaty to ciekawy sposób na wspólne spędzenie czasu i odkrycie swoich 
pokładów kreatywności. Podczas warsztatów powstały przepiękne ozdoby, 
które będą ozdobą domów pierwszoklasistów. Tego dnia rodzice podarowali 
dzieciom żywą choinkę, którą na zakończenie spotkania przystroili wszyscy 
uczestnicy warsztatów.

Wszystkim uczestnikom warsztatów dziękuję za mile spędzony czas!
Estera Kruszka

Wojenne dzieci
Uczniowie z klas 6b i 6c 

mieli okazję po raz kolej-
ny przypomnieć sobie jak 
istotną wartością jest ży-
cie w warunkach pokoju. 
Wszystko za sprawą teatru 
Kamishibai, który za pomo-
cą słowa oraz wyrazistego 
obrazu silnie zadziałał na 

emocje i wyobraźnię młodych widzów.
Pani Małgorzata Górska przybyła do naszej szkoły z Biblioteki Pedago-

gicznej w Wągrowcu, by w formie przedstawienia ilustracyjnego przybliżyć 
zgromadzonym autentyczne losy ośmioletniej Wandy. Obrazkowa opowieść 
o dziewczynce, która podczas wojny, wraz z mamą i rodzeństwem, została de-
portowana w głąb Rosji, wstrząsnęła młodą publicznością.

Historia życia rodziny Wandzi na Syberii - głód, przeraźliwe zimno i ciężka 
praca, uświadomiły uczniom jak wielkie mamy szczęście, że żyjemy w czasach 
wolnych od wojen i zbrojnej przemocy. Jak często też nie doceniamy rodzin-
nych więzi oraz wartości, które uznajemy za oczywiste - smaczny posiłek, cie-
pło rodzinnego domu czy poczucie bezpieczeństwa. Smutne, a momentami 
tragiczne, losy Wandy bardzo wzruszyły uczniów. Opowiadanie uzupełnione 
zostało pamiętnikarskimi zapiskami dziewczynki odczytanymi przez uczest-
ników spotkania. Uczniowie mieli także okazję obejrzeć autentyczny pamięt-
nik pochodzący z 1945 roku.

Niezwykła atmosfera, prostota przekazu i pełna wyrazu siła kolorowych 
ilustracji sprawiły, że szóstoklasiści okazali się niezwykle świadomymi od-
biorcami tak trudnej i przejmującej historii.

Lidia Eksler

Jasełka
  

   Ze świętami Bożego Naro-
dzenia wiąże się wiele trady-
cji i zwyczajów. Jednym z nich 
są Jasełka, czyli inscenizacja 
o Bożym Narodzeniu. 

W naszej szkole Jasełka wpi-
sały się na stałe do kalendarza 
imprez, dlatego nie zabrakło 
ich też w tegorocznym okresie 
przedświątecznym. W cudowny 
czas Bożego Narodzenia wprowadzili nas uczniowie klasy IVa i klas VIII oraz 
III gimnazjum. W swoim przedstawieniu przypomnieli nam o wydarzeniach 
sprzed ponad dwóch tysięcy lat, kiedy to w Betlejem narodziło się Boże Dzie-
ciątko. Młodzi aktorzy wcielili się w role: Maryi, Jezusa, pasterzy, aniołów, bo-
haterów bajek i trzech króli. Uroku inscenizacji dodały śpiewane przez chór 
aniołów kolędy, które napełniły wszystkich świąteczną radością i sprawiły, że 
poczuliśmy wszyscy magię zbliżających się świąt.

Po występie głos zabrał pan dyrektor Wiesław Berendt, który podziękował 
występującym, a następnie złożył wszystkim świąteczne życzenia.

Elżbieta Berendt i Małgorzata Zrobczyńska

Przecinkowa setka
dla Niepodległej

Sto przecinków na 100 lat Niepodległości – to hasło konkursu inter-
punkcyjnego, który odbył się w ramach obchodów rocznicowych. W zma-
ganiach udział wzięli uczniowie klas siódmych, ósmych i trzecich gimnazjal-
nych. Zadaniem ich było uzupełnienie tekstu, którego bohaterem był Józef 
Piłsudski, dokładnie 100 przecinkami. Podczas konkursu uczniowie nie tylko 
wykazali się znajomością sztuki poprawnego przestankowania, ale również 
poszerzyli swoją wiedzę o Pierwszym Marszałku Polski.

Z przecinkami najlepiej poradzili sobie:
Liliana Bystra i Oliwia Wójcik – I miejsce,
Oliwia Fredrych i Paulina Kawczyńska – II miejsce,
Kinga Bejma i Inez Sikora – III miejsce.
To nie koniec potyczek z interpunkcją, będziemy je kontynuować, rozwią-

zując kolejne teksty konkursowe. Bohaterem następnego zadania będzie pa-
tron naszej szkoły Adam Mickiewicz.

Gratulujemy zwycięzcom pierwszego etapu, natomiast wszystkim życzymy 
powodzenia w następnych spotkaniach z przecinkami.

Elżbieta Berendt, Agnieszka Wasylewicz

Rodzice czytają dzieciom 
w szkole

Codzienne czytanie dzieciom jest mądrym sposobem spędzania czasu 
z dzieckiem i najlepszą inwestycją w jego przyszłość. W klasie 1 c rodzice 
angażują się w akcje mające na celu propagowanie czytelnictwa. Mama Zu-
zanny przygotowała na spotkanie z dziećmi literaturę o tematyce świątecz-
nej. Przeniosła swoich słuchaczy w zaczarowany świat baśni, pełen niezwy-
kłych zdarzeń i przygód. Taka literatura rozwija wyobraźnię dziecka, pozwala  
oderwać się od rzeczywistości i przenieść w magiczny świat książki. Przeka-
zuje pozytywne wartości, uczy wrażliwości i szacunku wobec otaczających 
nas osób oraz poszerza horyzonty. „Księga baśni” którą przyniosła pani Ewa 
wzbudziła ogromne zainteresowanie małych słuchaczy. Dziękuję pani Ewie 
za zaangażowanie w życie szkoły!

Estera Kruszka

Zimowe strofy
19 grudnia 2018 

r. w świetlicy szkol-
nej odbył się kon-
kurs recytatorski 
pod hasłem ,,Zimo-
we strofy”, w któ-
rym wzięli udział 
uczniowie uczest-
niczący w zajęciach 
ś w i e t l i c o w y c h . 

W bardzo przyjemnej i jakże zimowej scenerii dzieci prezentowa-
ły swoje utwory. Cieszy fakt, że uczniowie naszej szkoły interesu-
ją się poezją. Zwycięzcą konkursu została Aleksandra Kmieć. II miej-
sce zajęła Zofia Magda, zaś III miejsce przyznano Amelii Borowczyk 
i Gabrieli Kowalewskiej. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy 
oraz upominki. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

Marzena Warzbińska

Świąteczne warsztaty
Święta to tradycje, dekorowanie choinki, stołów, drzwi i całych naszych 

domów. Aby kultywować ten wspaniały zwyczaj bożonarodzeniowy zorga-
nizowałam rodzinne warsztaty świąteczne. 7 grudnia 2018 roku uczniowie 
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Klub Ortograffiti
 
W naszej szkole, w klasach I, realizowany jest projekt Czytamy z Brat-

kiem. Podczas naszych cotygodniowych spotkań dzieci poznają przygo-
dy Bratka, bohatera bajek terapeutycznych. Ponadto uczniowie wykonują 
różnorodne ćwiczenia, zadania, bawią się i odpowiadają na pytania związane 
z przeczytaną treścią. Bratek ma pozytywne relacje z dziećmi i zawsze po-
maga im w pokonywaniu wszelkich trudności. W nauce czytania cierpliwie 
wspiera w przełamywaniu lęku przed czytaniem oraz ciepło motywuje do 
wysiłku. Ponadto ma ogromny wpływ na wzbudzenie zainteresowania czy-
taniem. Dzięki tym zabiegom możemy spodziewać się, że wzrośnie u dziec-
ka poczucie kompetencji i wiara we własne siły. Radosne pochwały Bratka 
i kontakt z ciekawymi przygodami pozytywnie wpływają na stosunek uczniów 
do czytania. Dzięki obecności Bratka dzieci mogą poznawać radość płynącą 
z czytania oraz rozwijać funkcje poznawczo – motoryczne.

Joanna Tomczak

Dzień Świątecznej Skarpety
Wszyscy z niecierpliwością czekają na Święta Bożego Narodzenia, dla-

tego w tęczowych szkołach w tym czasie panuje radosny nastrój i świą-
teczna atmosfera. Z inicjatywy SU działających w Jabłkowie, Lechlinie i Re-
jowcu, przedświąteczny czwartek ogłosiliśmy Dniem Świątecznej Skarpety. 
Kolorowe skarpetki, to ulubiony dodatek naszych grudniowych strojów. Mo-
gą też być dobrym i oryginalnym pomysłem na prezent. W naszych szkołach 
pojawiły się urokliwe, wielobarwne, wzorzyste i zabawne skarpetki, które 
wywoływały uśmiech na twarzach nie tylko uczniów. O to właśnie chodziło!

Opiekunki: A. Czechowska, P. Słomian, A.Szulda

Kiermasz świąteczny 
w Rejowcu

Boże Narodzenie to ważne święto chrześcijańskie. To czas pokoju, na-
dziei, dobroci i miłości. Wszyscy staramy się, by nasze domy, miejsca pracy 
i nauki nabrały świątecznego nastroju. Po gruntownych porządkach, zabie-
ramy się więc do dekorowania naszych mieszkań. Nawiązując do tych świą-
tecznych tradycji zorganizowaliśmy w szkole kiermasz. Na specjalnie przy-
gotowanych stoiskach znalazły się piękne, własnoręcznie wykonane podczas 
świątecznych warsztatów ozdoby, a także upieczone i przyozdobione przez 
uczniów pierniczki. Wśród dekoracji znalazły się kolorowe choinki, ekologicz-
ne stroiki, błyszczące bombki, aniołki, skrzaty, świąteczne kartki i inne nietu-
zinkowe ozdoby, których z pewnością nie można kupić w sklepach. Na licznie 
przybyłych na kiermasz rodziców oraz uczniów czekała również spora ofer-
ta różnych książek i książeczek. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu rodziców, 

uczniów i nauczycieli, mogliśmy zaproponować oryginalne świąteczne deko-
racje, które już wkrótce upiększą i umilą nadchodzące Święta.

Anita Czechowska

Kamishibai w przedszkolu

Obrazkowy teatrzyk kamishibai to doskonale sprawdzająca się metoda 
czytania i opowiadania dla najmłodszych dzieci. Ta wywodząca się z Ja-
ponii sztuka, łączy teatr z literaturą, czyli przyjemność dla każdych oczu 
i uszu. Kamishibai opowiada historie za pomocą ilustracji. Wykonane są 
one na kartonowych planszach, wsuwanych do drewnianej, częściowo otwar-
tej skrzynki, która pełni rolę sceny. W ramach akcji czytelniczej Cała Polska 
czyta dzieciom, propagowanych w tęczowych przedszkolach, dzieci obejrzały 
i wysłuchały z dużym zaciekawieniem legendy o Lechu, Czechu i Rusie nawią-
zującej do powstania państwa polskiego, a przedszkolacy z Łosińca poznali 
również historię Ignacego Wegnera, pochodzącego z Łosińca żołnierza wal-
czącego o niepodległość Polski. Narratorem opowiadań była pani Anita ze 
szkolnej biblioteki, do której chętnie przychodzą najmłodsi czytelnicy. Ta no-
wa konwencja czytania i opowiadania bardzo spodobała się przedszkolakom. 
Serdecznie dziękujemy paniom z Biblioteki Pedagogicznej w Wągrowcu, za 
udostępnienie tak atrakcyjnego środka czytelniczego.

Anita Czechowska 

Kolędować Małemu…

Zbliża się dzień narodzenia Jezusa. Maryja i Józef wyruszają w podróż 
do Betlejem na spis ludności. Nigdzie w mieście nie było dla nich wol-
nych miejsc na nocleg. Pewien dobry człowiek pozwolił im przenocować 
w jego stajni. Tam właśnie narodził się Jezus. Maryja owinęła go w pieluszki 
i położyła na sianie… Tak dobrze znana nam historia, przypominana co roku 
w grudniu, wzrusza i wprowadza w uroczysty nastrój Świąt Bożego Narodze-

Z ŻYCIA SZKÓŁ STOWARZYSZENIA 
EDUKACYJNEGO „TĘCZA” W JABŁKOWIE
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nia. Na szkolne jasełka oraz klasowe spotkania opłatkowe uczniowie szkoły 
w Rejowcu przygotowywali się od dłuższego czasu, by spotkać się na wspól-
nej uroczystości. Przepiękne przedstawienie jasełkowe przygotowali ucznio-
wie kółka teatralnego pod czujnym okiem p. Eli Witt, kolędy i pastorałki na 
flażoletach wykonały dziewczynki z kółka flażoletowego pod dyrygenturą 
p. Ani Mazurek. W swoich klasach uczniowie zasiedli do wigilijnego stołu. Tra-
dycyjnie składali sobie świąteczne życzenia dzieląc się przy tym opłatkiem, 
śpiewali kolędy, częstowali się pysznymi ciastami przygotowanymi przez ma-
my, nie zabrakło też prezentów od Gwiazdora. Życzymy wszystkim wesołych, 
spokojnych i rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia.

Anita Czechowska

Konkurs na najciekawszy 
list do św. Mikołaja 
rozstrzygnięty!

Tradycyjny list to wiadomość zapisana na kartce papieru i wysłana do 
adresata w kopercie. Sztuka ręcznego pisania listów dziś niestety zanika, wy-
pierają je e-maile, sms-y i mnóstwo innych sposobów komunikacji przez Inter-
net. Są jednak momenty, w których tradycyjny list jest najbardziej odpowied-
nim środkiem komunikacji. Do nich zaliczamy pisanie listu do św. Mikołaja, 
który jak wiemy mieszka w dalekiej Laponii. Z okazji obchodzonych niedawno 
mikołajek panie bibliotekarki postanowiły przypomnieć naszym uczniom tę 
formę korespondencji i zaproponowały udział w konkursie Najładniejszy	list	
do	św.	Mikołaja. Wzięli w nim udział uczniowie kl. IV – VIII. Napisane własno-
ręcznie listy oceniane były pod względem poprawności formy, treści, stoso-
wania zasad pisowni, oryginalności oraz estetyki pisma. Spośród wielu prac 
jury nagrodziło i wyróżniło listy napisane przez następujących uczniów:

Szkoła w Jabłkowie: I miejsce – Zosia Grzechowiak, kl. VI, II miejsce – Oli-
wia, kl. VI, III miejsce – Kinga Pachowicz, kl. VIII.

Wyróżnienia dla: Mai Nowak z kl. VIII, Sandry Wdowiak z kl. VIII oraz Wik-
tora Karwańskiego z kl. VI.

Szkoła w Lechlinie: I miejsce równorzędnie zajęły: Julia Owczarzak, kl. IV, 
Ewelina Kubiak, kl. IV,  Maria Rakocy, kl. IV.

Szkoła w Rejowcu: I miejsce – Agata Nowicka, kl. VI, II miejsce – Marta 
Szymkowiak, kl. V, III miejsce – Julia Paczkowska, kl. VI.

Wyróżnienia dla: Nicole Pac z kl. V, Agaty Hynder z kl. V, Gabrysi Andrze-
jewskiej z kl. VI oraz Weroniki Stasiak z kl. IV.

Wysyłanie listów to wielka przygoda. Najpierw trzeba go napisać, później 
włożyć do koperty i zaadresować, a następnie wrzucić do skrzynki. Zachęca-
my więc wszystkich do pisania listów!

Anita Czechowska, Anna Szulda

 

Pamiętamy!
Powstanie wielkopolskie było zbrojnym wystąpieniem polskich miesz-

kańców Wielkopolski przeciwko państwu niemieckiemu wkrótce po za-
kończeniu I wojny światowej. Polacy domagali się powrotu ziem zaboru pru-
skiego do Polski, która w tym czasie umacniała swą niepodległość. Powstanie 
wybuchło 27 grudnia 1918 r. przed godziną 17 w Poznaniu. W tym roku 

obchodzimy 100., zwycięską roczni-
cę upamiętniającą bohaterską walkę 
o niepodległość naszej Małej Ojczyzny. 
Patriotyzm i ofiarność jego uczestników, 
a naszych przodków, stała się wzorem 
dla współczesnych Polaków, szczegól-
nie Wielkopolan. Dlatego włączając się 
w obchody, pragniemy ich upamiętnić.

Anita Czechowska

Park Trampolin

13 grudnia 2018 r. klasy V-VI z Lechlina oraz klasa IV z Rejowca pod 
opieką p. Joanny Tomczak i p. Małgorzaty Lewicz miały okazję doskona-
lić zdobyte umiejętności gimnastyczne na lekcjach wychowania fizyczne-
go w parku trampolin w Gnieźnie. W towarzystwie animatorów uczniowie 
wykonywali szereg ćwiczeń zwinnościowo-akrobatycznych, wykonując prze-
wroty, przerzuty i skoki. Wyjazd był bardzo udany i dostarczył uczniom wiele 
radości.  

 Joanna Tomczak

Świąteczna Zbiórka 
Żywności

Po raz kolejny szkoły i przedszkola prowadzone przez Stowarzyszenie 
Edukacyjne TĘCZA w Jabłkowie zorganizowało Świąteczną Zbiórkę Żyw-
ności, która trwała w dniach 3-12 grudnia. Celem naszej akcji było zebranie 
żywności, której część tuż przed świętami przekazaliśmy, za pośrednictwem 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Skokach, osobom starszym i samotnym. Dru-
gą część zawieźliśmy do Jadłodajni prowadzonej przez Stowarzyszenie im. ks. 
Jerzego Niwarda Musolffa w Wągrowcu, zlokalizowaną przy Parafii p.w. św. 
Wojciecha w Wągrowcu. 

Dziękujemy wszystkim przedszkolakom, uczniom, rodzicom i nauczycie-
lom, którzy nie pozostali obojętni wobec osób potrzebujących pomocy i przy-
łączyli się do naszej akcji.

 Joanna Tomczak
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Wigilia szkolna

W ostatnim dniu przed przerwą świąteczną społeczność naszej szko-
ły spotkała się, by uczcić pamiątkę Bożego Narodzenia. Jest to szczegól-
ny dzień, gdyż gromadzi razem uczniów, rodziców, nauczycieli i pracowni-
ków szkoły. W wyjątkowy nastrój zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia 
wprowadzili nas uczniowie, którzy przygotowani przez p. Justynę Graczyk i p. 
Jagodę Nowak, zaprezentowali przedstawienie „Betlejem to my sami”. Dzię-
ki naszym młodym artystom przenieśliśmy się w magiczny czas, napełnieni 
radością oraz wzbogaceni w przeżycia, do których wracamy wspomnieniami. 
W tej szczególnej atmosferze p. Piotr Wiśniewski przekazał zgromadzonym 
życzenia oraz refleksje związane z tajemnicą tych wyjątkowych świąt. Po ży-
czeniach i łamaniu się opłatkiem usiedliśmy do stołu, by przy roziskrzonej 
choince, niepowtarzalnym, świątecznym wystroju klas, spożywać smakołyki 
przygotowane przez rodziców i sympatyków naszej szkoły. Uroku całej wigilii 
dodały kolędy w wykonaniu uczniów oraz wizyta Gwiazdora, który był bardzo 
wyczekiwanym gościem przez uczniów. 

Joanna Tomczak

Warsztaty świąteczne 
w Rejowcu

Święta Bożego Narodzenia tuż – tuż! To jedno z najbardziej rodzin-
nych Świąt zajmuje szczególne miejsce w polskiej tradycji. Pełen pięk-
nych zwyczajów i podniosłego nastroju czas, stwarza okazję do wspólnych 
przygotowań, które mogą stać się też wspaniałą zabawą. Dlatego w naszej 
szkole tradycyjnie w grudniu organizujemy świąteczne warsztaty. Do udziału 
w nich zaproszono uczniów, rodziców oraz nauczycieli. Bowiem najpiękniej-
sze ozdoby to te, które wykonujemy własnoręcznie. W wyniku współpra-
cy oraz niezwykłej kreatywności dzieci, rodziców i pań, powstały przepięk-
ne, kolorowe wytwory rękodzielnicze, które będzie można nabyć podczas 
szkolnego kiermaszu świątecznego. Serdecznie dziękujemy mamom naszych 
uczniów za nieodzowną i fachową pomoc! Warsztaty odbyły się w przyjaznej 
i świątecznej atmosferze.

Anita Czechowska

do wprowadzenia zmian w naszym życiu. Z tej fazy, która nie może trwać zbyt 
długo przechodzimy w fazę przygotowania. Podejmujemy decyzję o zmianie 
zachowania i planujemy dokonać jej w najbliższym czasie. Planujemy, jeszcze 
nie zmieniamy i tu znów pozostawanie zbyt długo w tej fazie, nic nie zmienia 
w naszym życiu. Nie,	wcale	nie	muszę,	nie	muszę	tylko,	po	co…?

Kiedy jednak udaje się nam przejść w kolejną fazę, fazę działania, to wtedy 
wszystko zaczyna się zmieniać wokół nas, choć sami jeszcze tego nie zauwa-
żamy. Modyfikujemy swoje zachowania, praktyki i środowisko, aby rozwiązać 
swój problem. Pamiętajmy, że wymaga to konsekwencji, czasu i energii dla 
osiągnięcia założonego celu. Zachowania te muszą być podtrzymywane i tu 
na tym etapie staramy się zapobiegać powrotowi do poprzednich zachowań 
oraz utrwalać to, co uzyskaliśmy przez swoje działanie. Zauważamy korzyści 
z wprowadzonych zmian. Jest to faza kontynuacji zmian (a nie stagnacji). Pod-
sumowaniem tego jest zintegrowanie tych zmian z naszym stylem życia. Jeśli 
to zrobimy, to proces dokonania zmiany naszych zachowań można uznać za 
zakończony.

Czasami jest tak, że pierwsze próby zmiany zachowań nie zawsze kończą 
się sukcesem. Niepowodzenia powodują konieczność powrotu od wcześniej-
szych faz i nowych prób. Nie wolno się poddać, rezygnować, wmawiać sobie 
jestem	beznadziejny,	za	słaby,	nie	dam	rady,	to	dla	mnie	zbyt	trudne. Zmiany nie 
wolno przyśpieszać, przeskakując przez wcześniejsze stadia. Każda z nich 
musi trwać i wnieść coś z siebie. 

W Nowym 2019 Roku życzę wszystkim wytrwałości i sukcesu w podjętych 
postanowieniach. 

Krzysztof Ołdziejewski 
pedagog szkolny - socjoterapeuta

Zawsze kiedy przychodzą święta albo w kalendarzu zmienia się rok, część 
z nas podejmuje postanowienia: „będę lepszy, odchudzam się, nie piję, rzu-
cam palenie, rezygnuję ze słodyczy….”. Czasami podejmujemy nie jedno, 
a kilka postanowień i wtedy zazwyczaj słyszymy - „po kolei, nie wszystko na-
raz”, chociaż większe sukcesy odnoszą ludzie, którzy podejmują zmianę kil-
ku swoich problemów równocześnie niż ci, którzy planują zmianę zachowań 
po kolei. Niepożądane zachowania, szkodliwe nawyki, nałogi doprowadzają 
do doświadczeń osobistych, czasami, a może zazwyczaj, przykrych. Przecież 
większość z nas chce zmienić się na lepsze, mniej jeść, więcej się poruszać, 
mniej czasu spędzać przed telewizorem, schudnąć, poświęcać więcej czasu 
rodzinie, systematycznie uczyć się, nie przynosić pracy do domu… 

FAZY ZMIANY ZACHOWAŃ
Znajomość faz zachowań pozwala zrozumieć, kiedy pojawiają się specy-

ficzne zmiany postaw, intencji i zachowań oraz pomagają dostosować do nich 
rodzaj interwencji (pomocy). Znajomość tych faz ma podstawowe znaczenie 
w poradnictwie i psychoterapii osób uzależnionych (od różnych substancji 
i środków), a także w edukacji zdrowotnej.

Początkowo nie jesteśmy świadomi lub bagatelizujemy swój problem, więc 
nie mamy zamiaru niczego zmieniać. Pod wpływem namów lub presji ze stro-
ny osób z najbliższego otoczenia, podejmujemy pewne próby zmian, które to 
szybko zarzucamy, gdy presja znika i wracamy do poprzednich zachowań. Ten 
okres został nazwany – fazą przedkontemplacji.

Po niej następuje faza kontemplacji, kiedy to uświadamiamy sobie swój 
problem i zaczynamy poważnie myśleć o konieczności zmian: w	najbliższym	
czasie	muszę…,	w	najbliższym	czasie	zrobię…	Kiedy?	Jeszcze	nie	wiem,	ale	mu-
szę. Rozważamy „za i przeciw”, czyli tak naprawdę nie jesteśmy jeszcze gotowi 

Skuteczna zmiana swoich zachowań 
czyli o postanowieniach noworocznych
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Ważne i najważniejsze informacje dotyczące egzaminu!!!

O egzaminie gimnazjalnym wielokrotnie pisałem, ale egzamin ósmoklasistów przeprowadzany będzie w tym roku po raz pierwszy, dlatego warto 
parę rzeczy o nim wiedzieć.

Egzamin jest obowiązkowy, co oznacza, że każdy uczeń klasy 8 musi do niego przystąpić, aby ukończyć szkołę. Ma formę pisemną. Egzamin składa się 
z trzech przedmiotów: języka polskiego, matematyki i języka obcego nowożytnego. Egzamin jest przeprowadzany w drugiej połowie kwietnia 2019 roku 
przez trzy kolejne dni. Termin dodatkowy egzaminu – w pierwszej połowie czerwca – przewidziany jest dla ucznia, który nie przystąpił do egzaminu w ter-
minie głównym z przyczyn losowych lub zdrowotnych. Egzamin sprawdza wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej w odniesieniu do 
przedmiotów egzaminacyjnych nauczanych w klasach 1–8 szkoły podstawowej. 

Wyniki egzaminu będą brane pod uwagę podczas rekrutacji do szkół średnich, jeśli liczba kandydatów będzie większa niż liczba miejsc w danej placów-
ce. Wynik egzaminu może więc na przykład zdecydować o tym, że uczeń będzie kontynuował edukację w szkole branżowej. Laureaci i finaliści olimpiad lub 
konkursów „o zasięgu wojewódzkim lub ponadwojewódzkim, z zakresu jednego z przedmiotów objętych egzaminem ósmoklasisty, są zwolnieni z egzaminu 
z tego przedmiotu – uzyskają z niego maksymalny wynik. Będą mieli również pierwszeństwo w rekrutacji do szkół ponadpodstawowych. Takie pierwszeństwo 
uzyskują także laureaci konkursów z przedmiotów nieobjętych egzaminem. 

Dyrektor szkoły w porozumieniu z rodzicami ucznia składa wniosek do okręgowej komisji egzaminacyjnej o przeprowadzenie egzaminu ósmoklasisty 
w innym miejscu niż szkoła, np. w domu ucznia (w szczególnych przypadkach wynikających ze stanu zdrowia lub niepełnosprawności ucznia).

Tydzień przed zakończeniem roku szkolnego Okręgowa Komisja Egzaminacyjna przekazuje wyniki egzaminu ósmoklasisty do szkół. Dzień zakończenia ro-
ku szkolnego uczeń otrzymuje – wraz ze świadectwem – zaświadczenie o szczegółowych wynikach egzaminu ósmoklasisty.

Informacje o egzaminie z języka polskiego: 15 kwietnia godz. 9:00. Czas trwania egzaminu: 120 minut. Arkusz egzaminacyjny z języka polskiego składa się 
z dwóch części.

Część 1. Zestawy zadań zamkniętych i otwartych do dwóch tekstów: 
- literackiego (epickiego/dramatycznego/lirycznego) i nieliterackiego (popularnonaukowego/publicystycznego/naukowego). W zadaniach mogą się poja-

wić krótkie fragmenty innych utworów literackich i nieliterackich, teksty ikoniczne (np. obraz, plakat), przysłowia, powiedzenia, frazeologizmy.
Część 2. Wypracowanie (nie krótsze niż 200 słów) na jeden z dwóch tematów do wyboru:
1) o charakterze twórczym (np. opowiadanie, list prywatny, współczesna wersja mitu, baśni, legendy lub przypowieści),
2) o charakterze argumentacyjnym (np. rozprawka, przemówienie, artykuł, list otwarty). Charles Dickens, Opowieść	wigilijna, Aleksander Fredro, Zemsta, 

Jan Kochanowski, wybór	fraszek,	pieśni	i	trenów,	w	tym	treny	I,	V,	VII,	VIII, Aleksander Kamiński, Kamienie	na	szaniec, Ignacy Krasicki, Żona	modna, Adam Mic-
kiewicz, Reduta	Ordona,	Śmierć	Pułkownika,	Świtezianka,	II	część	Dziadów, wybrany utwór z cyklu Sonety	krymskie,	Pan	Tadeusz, Antoine de Saint-Exupéry, Ma-
ły	Książę, Henryk Sienkiewicz, Quo	vadis,	Latarnik, Juliusz Słowacki, Balladyna, Stefan Żeromski, Syzyfowe	prace, Sławomir Mrożek, Artysta, Melchior Wańko-
wicz, Ziele	na	kraterze (fragmenty), Tędy	i	owędy (wybrany reportaż). W obu częściach arkusza – w rozwiązywanych zadaniach i w wypracowaniu – trzeba się 
wykazać znajomością treści i problematyki lektur obowiązkowych dla klas 7 i 8.

Informacje o egzaminie z matematyki: 16 kwietnia godzina 9:00. Czas trwania egzaminu: 100 minut. Na egzaminie z matematyki ważne będzie zaprezen-
towanie znacznej samodzielności w posługiwaniu się ogólnymi umiejętnościami matematycznymi. Uczniowie zmierzą się z rozwiązywaniem zadań doty-
czących wykorzystania matematyki na co dzień – zarówno stosowania wzorów i reguł, jak i logicznego myślenia oraz uporządkowanego działania. Arkusz 
egzaminacyjny z matematyki będzie zawierał od 19 do 23 zadań. Na początku arkusza występują zadania zamknięte (ok. 15), po nich następują otwarte (ok. 
6). Przykładowe typy zadań zamkniętych to: wielokrotnego wyboru, prawda – fałsz, na dobieranie. Przykładowe typy zadań otwartych to: obliczeniowe, na 
uzasadnianie, tworzenie strategii.

Informacje o egzaminie z języka angielskiego: 17 kwietnia godzina 9:00. Czas trwania egzaminu: 90 minut.
Egzamin z języka angielskiego będzie sprawdzał przede wszystkim umiejętność wykorzystania języka w życiu codziennym. Dlatego na egzaminie pojawią 

się zadania wymagające przetwarzania informacji w języku angielskim, czyli np. wymagające tłumaczenia, streszczenia, parafrazy. Egzamin ósmoklasisty cha-
rakteryzuje się także dużą liczbą zadań otwartych, czyli takich, które wymagają od ucznia udzielenia własnej odpowiedzi, a nie np. wybrania odpowiedzi spo-
śród podanych. Arkusz egzaminacyjny będzie się składał z pięciu części.

Część 1. Zadania sprawdzające umiejętność rozumienia ze słuchu. Będą im towarzyszyć nagrania, których uczeń wysłucha dwukrotnie.
Część 2. Zadania sprawdzające znajomość funkcji językowych, czyli umiejętność komunikacji – uczniowie będą musieli np. o coś poprosić, zapytać czy 

udzielić informacji. 
Część 3. Zadania sprawdzające rozumienie tekstów pisanych, czyli umiejętność czytania ze zrozumieniem.
Część 4. Część poświęcona środkom językowym. Uczniowie będą rozwiązywać zadania badające ich znajomość gramatyki. 
Część 5. Jedno zadanie wymagające napisania własnego tekstu. Może to być list/e-mail, wpis na blogu, zaproszenie, ogłoszenie lub notatka. Każdy nowy 

egzamin wywołuje wśród nauczycieli, uczniów i rodziców ogrom emocji, rodzi obawy, pytania i wątpliwości. Mam nadzieję, że po przeczytaniu tych informacji 
każdy uczestnik tego ważnego wydarzenia poczuje się lepiej i bezpieczniej. 

                                                                      Pedagog szkolny 
                                               Krzysztof Ołdziejewski
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Skoczanie upamiętnili 100. 
rocznicę i oddali cześć uczest-
nikom Powstania Wielkopol-
skiego

27 grudnia minęło 100 lat od wybuchu zrywu zbrojnego mieszkańców 
Poznania, który objął całą Wielkopolskę i w efekcie doprowadził do jej 
włączenia do już niepodległej „Macierzy”. 

W działaniach tych aktywnie zapisali się mieszkańcy Skoków i Ziemi Skoc-
kiej, którzy po bezkrwawym pozbawieniu władzy w mieście przedstawicieli 
państwa pruskiego wzięli udział w walkach powstańczych na terenie całej 
Wielkopolski, a następnie walczyli w obronie Ojczyzny przed Rosją Sowiecką.

Pamięć tych dni i pamięć dawnych skoczan, uczestników walk, które dały 
nam wolność zawsze pozostawała w sercach ich rodzin i współmieszkańców, 
a w ostatnich latach za sprawą Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopol-
skiego stała się pamięcią powszechną.

Setną rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego w Mieście i Gminie 
Skoki poprzedziły notatki prasowe i wystawy tematyczne, pogadanki histo-
ryczne w szkołach i w placówkach kulturalnych oraz przygotowana i wysta-
wiona z wielkim rozmachem i ciesząca się ogromnym uznaniem inscenizacja 
historyczna w hali widowiskowo-sportowej. 

Sam dzień 27 grudnia miasto powitało przystrojone we flagi narodowe, 
a przed godziną 17:00 wszyscy, którzy chcieli uczcić pamięć tego ważnego wy-
darzenia, odpowiadając na Apel Towarzystwa Pamięci, przybyli do bram cmen-
tarza pod tablice upamiętniające uczestników powstania, gdzie odbyły się 
główne uroczystości rocznicowe.  

Samą uroczystość, odpalając race i wznosząc okrzyk „CHWAŁA BOHA-
TEROM POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO” zainicjowała „Wiara Lecha” – 
młodzi kibice i miłośnicy sportu, kontynuujący tradycje patriotyczne. Z kolei 
uczestnicy: szczególnie licznie przybyli mieszkańcy, w tym przedstawiciele 
samorządu gminnego i powiatowego, członkowie rodzin powstańców, Eme-
rycki Zespół Śpiewaczy „Harfa”, poczty sztandarowe reprezentujące szkoły, 
placówki oświatowe oraz organizacje i stowarzyszenia, a także co szczególnie 
cieszy, duża liczba dzieci i młodzieży szkolnej, zaśpiewali hymn państwowy. 
Po hymnie prezes Koła Towarzystwa Pamięci Krzysztof Jachna przybliżył 
zgromadzonym udział Skoczan w powstaniu oraz działalność Towarzystwa 
w zakresie upowszechniania pamięci o ich czynie wyzwoleńczym – pamięć tę 
utrwalają odsłonięte w roku 2003 i 2008 dwie tablice pamiątkowe.  

Skockie
stowarzyszenia

Z kolei nadszedł moment odsłonięcia i poświęcenia tablicy upamiętniającej 
kolejną grupę wywodzących się z ziemi skockiej lub poprzez rodziny związa-
nych ze Skokami uczestników powstania.   

Zaszczytu odsłonięcia Tablicy pamiątkowej dostąpili potomkowie powstań-
ców – małżeństwo Sławomiła i Franciszek Baranowscy, a jej poświęcenia do-
konał ksiądz proboszcz Karol Kaczor. Z ceremonią tą wiązał się poprowadzony 
przez pułkownika Grzegorza Misiaka apel pamięci zmarłych powstańców.  

 W umieszczonej na tablicy inskrypcji czytamy:

Stanisław Hebanowski 
„Choć ziemia przyjmie proch

- Żyć będzie w sławie.
Nie umrze ten, co służył dobrej sprawie

Na chwałę białego orła”

DO GRONA DOTYCHCZAS NIEZNANYCH UCZESTNIKÓW 
WIELKOPOLSKIEGO CZYNU ZBROJNEGO 1918/1919 

Z ZIEMI SKOCKIEJ NALEŻĄ RÓWNIEŻ:

Franciszek Czerwiński 

Walerian Danel  

dr Marian Foerster  

mjr Tadeusz Goetzendorf 

– Grabowski 

Jan Gołembowski  

Ludwik Groszkowski 

Wincenty Gust,  

Wacław Jeszke  

Antoni Kapałczyński,  

Jan Kasprzak 

s. Wincentego 

Józef Kłos 

Szczepan Kłos 

Pelagia Kiełczewska 

Stanisław Krakowski 

Kazimierz Krzymiński 

Wiktor Ludzkowski 

Teofil Michalski 

Michał Napruszewski 

Antoni Olszewski 

Jan Perek 

Józef Polowski

Józef Prusakiewicz 

Jan Smektała 

ks. Bolesław Staniszewski 

płk. Ignacy Wegner 

Walenty Winkowski 

Walenty Witkowski 

Szczepan Witkowski 

Marcin Witt 

Walenty Woźniak 

ks. Tadeusz Zamysłowski 

A TAKŻE CI, KTÓRYCH KREWNI ZWIĄZANI SĄ ZE SKOKAMI:

Jan Kasprzak s. Marcina

 Antoni Kołpowski

Tadeusz Kołpowski 

Bronisław Markiewicz

Stefan Markiewicz

 Franciszek Musiał

W HOŁDZIE WSZYSTKIM BOHATERSKIM PRZODKOM NASZYM,
POWSTAŃCOM WIELKOPOLSKIM

W 100 ROCZNICĘ
ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI 

WYBUCHU POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO
TOWARZYSTWO PAMIĘCI POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO 1918/1919

KOŁO SKOKI
SKOKI, W ROKU JUBILEUSZOWYM 2018

 
 Na zakończenie uroczystości przy cmentarzu złożono wiązanki kwiatów 
i zapalono znicze pamięci oraz wspólnie odśpiewano Rotę a burmistrz Tadeusz 
Kłos podziękował uczestnikom, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży, za 
pamięć o bohaterskich wydarzeniach grudnia 1918 roku i za tak liczny udział 
w obecnych wydarzeniach rocznicowych. 

Z kolei zgromadzeni przemieścili się do kościoła parafialnego, gdzie odbyła 
się Msza święta w intencji powstańców. Uroczysty charakter Mszy podkreślały 
młodzieżowe poczty sztandarowe wystawione przez szkoły i placówki oświa-
towe oraz poczty reprezentujące działające na terenie miasta i gminy stowa-
rzyszenia i organizacje społeczne, w tym wystawiony przez Koło Towarzy-
stwa Powstania Wielkopolskiego historyczny sztandar skockich powstańców 
z 1918 r. W trakcie Mszy modlono się za powstańców i za Ojczyznę, a mo-
tywom powstańczym, miłości rodziny i Ojczyzny w czasach wojny i pokoju  
poświęcone było też kazanie księdza proboszcza Karola Kaczora.
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 Wspomniane wyżej uroczystości poprzedziło świąteczne spotkanie człon-
ków Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego, które przy kawie 
i słodkich wypiekach odbyło się o godzinie 15:15 w Dworku „Pod Złotą Pod-
kową”. W jego trakcie złożono sobie życzenia noworoczne. Podsumowano 
działalność Koła w ostatnim okresie i przyjęto plan działań na najbliższy 
okres - ustalono m.in., że 11 stycznia odbędzie się Walne Zgromadzenie Koła, 
które dokona oceny pracy dotychczasowych władz w latach 2015 – 2019 
i wybierze nowe władze, które kierować będą jego działalnością w latach 
2019 – 2023.

Miłym
 
akcentem spotkania stało się udekorowanie członków Koła: Wojcie-

cha Krupeckiego, Sławomiły Baranowskiej i Bożeny Kołpowskiej - przyzna-
nymi przez Zarząd Główny Towarzystwa Honorowymi Odznakami „Wierni 
Tradycji” za szczególne zaangażowanie w upowszechnianiu pamięci i tradycji.

Edmund Lubawy 
zdjęcie Krzysztof Migasiewicz 

Noworoczne spotkanie
druhów 

 
4 stycznia w siedzibie OSP Skoki odbyło się noworoczne spotkanie bra-

ci strażackiej oraz członków orkiestry dętej. Była to okazja do podsumo-
wania minionego roku, wzajemnych podziękowań oraz rozmów o najbliż-
szej przyszłości, a przede wszystkim okazja do integracji oraz spotkania 
w gronie przyjaciół.  

Podczas spotkania został zaprezentowany sprzęt strażacki o wartości 31 
510,00 zł, który został zakupiony dzięki pozyskanej przez Gminę Skoki dota-
cji z Ministerstwa Sprawiedliwości. Nowe wyposażenie ochotniczych straży 
pożarnych z terenu Gminy Skoki to m.in. zewnętrzny defibrylator AED, który 
zostanie umieszczony na budynku remizy OSP w Skokach, pilarka ratownicza, 
pilarki spalinowe, bosak teleskopowy, torba medyczna PSP R1, oraz latarki.

Przedstawiciele władz samorządowych złożyli podziękowania strażakom – 
ochotnikom za ich misję służenia drugiemu człowiekowi oraz zapewnili o dal-
szej współpracy i wspieraniu strażackich inicjatyw. Po wzniesieniu przez Pre-
zesa OSP Skoki Piotra Kaczmarka noworocznego toastu wszyscy zasiedli do 
wspólnego obiadu podczas, którego wręczono upominki - strażacki kalendarz 
oraz kubek z noworocznymi życzeniami od Burmistrza Miasta i Gminy Skoki.

Kinga Pilna

„Emerycki” Sylwester
 
 W noc sylwestrową z 31 grudnia na 1 stycznia Skoczanie tradycyjnie po-

żegnali „Stary” i powitali „Nowy Rok”. Tym razem Rok 2019. Bawiono się 
na „balach” w lokalach gastronomicznych, na zabawach i potańcówkach 
w salach i świetlicach oraz zwyczajnie wśród rodziny i przyjaciół, jak daw-
niej na popularnych „prywatkach”, a mówiąc współczesnym językiem na 
„domówkach”.

 Wszędzie o północy wzniesiono toasty oraz złożono sobie życzenia nowo-
roczne. Często odpalono race świetlne i podziwiano kolorowe iluminacje na 
nieboskłonie.

 Wśród bawiących się skoczan, dzięki zmysłom organizacyjnym Zarządu 
i przychylności „szefostwa” Biblioteki Gminnej, w sali przy ul. Ciastowicza, 
Sylwester mile spędzili członkowie skockiego Oddziału Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów. Naszym seniorom towarzyszyli też członkowie rodzin i przyja-
ciele. Wszystko to, przy serwującym miłą dla ucha i dla nóg muzykę Antonim 
Wiśniewskim, sprawiło, że w towarzyskiej i sympatycznej atmosferze bawio-
no się doskonale. Zresztą zarówno organizatorzy, zapewniając poczęstunek 
w postaci grzanej białej kiełbaski i „zrazów zawijanych”, jak i sami uczestnicy, 
zadbali, by traconą w tańcach energię uzupełniać na bieżąco.

 Wiele atrakcji i ubawu dostarczyła też przerwa w „wygibasach”, którą orga-
nizatorki - Małgorzata Florysiak, Barbara Rochowiak i Danuta Jakszewska - 
wykorzystały na ogłoszenie wyników „loterii fantowej” i na wręczenie nagród 
– fantów uczestnikom. Każdy uczestnik wcześniej otrzymał los z numerem, 
przy czym każdy numer wygrywał, a niespodziankę stanowiło jedynie to, jaką 
nagrodę się wylosuje.

 Noworoczne życzenia nie zakończyły zabawy. Stanowiły tylko sympatycz-
ną przerwę, po której wodzirej Antoni kontynuował swe dzieło. Zabawa roz-
poczęła się na nowo i trwała do wczesnych godzin rannych Nowego Roku.

 Sylwestrowa Emerycka Zabawa pozostała miłym wspomnieniem uczestni-
ków, którzy za naszym pośrednictwem dziękują Zarządowi za jej zorganizo-
wanie i z utęsknieniem oczekują tradycyjnej Powtórki z Sylwestra.

Edmund Lubawy
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Z życzeniami u Seniorów 
Kombatantów
  

Członkowie nadzwyczajni Koła Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych, pełniący funkcję Zarządu skockiego Koła 
Kombatantów - Andrzej Surdyk i Piotr Babrakowski - pamiętając o członkach 
Związku, którym wiek i stan zdrowia nie pozwala już na udział w życiu pu-
blicznym, 29 grudnia 2018 r. odwiedzili ich w domach rodzinnych.  

Odwiedzając 8 członków podopiecznych seniorów, przekazali im szcze-
re „Życzenia Noworoczne”, do których dołączyli „paczuszki” z upominkami. 
W trakcie „swego kolędowania” trafili też z życzeniami do jedynego żyjącego 
kombatanta, sympatycznej pani Stanisławy Kowalskiej, z którą na serdecznej 
rozmowie mile spędzili wieczór. 

      Edmund Lubawy

„Codzienne życie skoczan 
w XIX wieku”

 
Gościem Biblioteki Publicznej w Skokach i Towarzystwa Miłośników Mia-

sta Skoki i Ziemi Skockiej był w poniedziałek, 17 grudnia br. Jerzy Paluch. 
Zebrani wysłuchali prelekcji pt. „Codzienne życie skoczan w XIX wieku”. 

 

 Spotkanie składało się z trzech części. Pierwsza z nich poświęcona była do-
robkowi Jerzego Palucha - mgr. inż. melioracji wodnych, emerytowanego pra-
cownika wykonawstwa i konserwacji urządzeń wodno-melioracyjnych, 
urzędnika administracji państwowej różnych szczebli, nauczyciela oraz bie-
głego i rzeczoznawcy NOT STR. i, przede wszystkim, regionalisty.
 Pan Jerzy ma na koncie wiele publikacji o tematyce historycznej i regional-
nej, w których porusza nietuzinkowe zagadnienia. W ubiegłym roku wydał 
czterotomową pozycję zatytułowaną „Powiat wągrowiecki w prasie polskiej 
i urzędowej lat 1802-1918”.
 Drugi tom zawiera to, co skoczan interesuje najbardziej, tzn. informacje 
z ówczesnej prasy dotyczące codziennego życia mieszkańców naszego miasta 
i jego okolic od – jak we wstępie pisze autor - „zdarzeń losowych i publicznych 
dotyczących pojedynczych osób (nieszczęśliwe wypadki, zgony, śluby, napa-

dy rozbójnicze) lub całych miejscowości (zaraza, pożary, huragany, powodzie) 
poprzez zdarzenia z życia religijnego (np. wizytacje kościelne, zmiany kadro-
we w obsadzie parafii, budowa i remonty świątyń) do informacji z działalności 
społecznej i gospodarczej polskich stowarzyszeń i banków.” 
 Wybrane, co ciekawsze fragmenty wspomnianego tomu przytaczał autor 
w drugiej, zasadniczej części spotkania. Dużym zaskoczeniem okazała się in-
formacja z roku 1902 zamieszczona w Kurierze Poznańskim: „Artysta malarz 
Kossak przybył z rodziną do Raczkowa pod Skokami, gdzie ma krewnych”. Nie 
mniejsze zdziwienie wzbudziła wieść, że w Chociszewie w 1818 r. urodził się 
i spędził tu pierwsze lata życia wybitny portrecista Jan Dutkiewicz, który na-
malował portret Adama Mickiewicza, spotkawszy go w Paryżu.
 Na koniec słuchacze zadali sporo pytań, na które bohater wieczoru chętnie 
odpowiadał. Wspomniana publikacja dostępna jest w bibliotece publicznej. 
Bez wątpienia warto po nią sięgnąć. 

Tekst: Iwona Migasiewicz
Zdjęcia: Elżbieta Skrzypczak

Mikołajkowe Zawody 
Spinningowo-Żywcowe
 
 Wprawdzie „Dziadek Mróz” w tym roku nieco pokrzyżował plany Koła 
PZW i zamierzone w dniu 2 grudnia Zawody Mikołajkowe musiały zostać 
odwołane – cienka warstwa lodu, która pokryła jezioro Dzwonowskie, 
uniemożliwiła wędkowanie zarówno z lodu jak i na wodzie.

 Ale „zima” się wycofała i Zarząd Koła, a wraz z nim „zapaleńcy wędkarscy” 
w liczbie 18, po tygodniu, w niedzielę 9 grudnia o godzinie 7:00 zebrali się nad 
wodą, a po omówieniu postanowień regulaminu wypłynęli na wody jeziora 
i rozpoczęli 5-godzinne wędkowanie.
 Każdy wg uznania mógł łowić na spinning lub na żywą rybę, lub na obie te 
metody na przemian. 
 Wyniki były różne i na zakończenie o godzinie 13:00, jedni z dumą prezen-
towali swe trofea, a drudzy z cichą zazdrością mogli sobie tylko na nie popa-
trzeć i pomarzyć, że następnym razem to oni będą zwycięzcami.
 Największymi szczęściarzami, a zarazem zwycięzcami Mikołajkowych Za-
wodów zostali i pucharowe miejsca zdobyli zdobywcy szczupaków i okoni: 
Marian Konrad złowił 2,482 kg, Hubert Radziński - 2,443 kg i Leszek Stoiński 
- 2,30 kg. Tuż za podium z 1,74 kg drapieżników uplasował się relacjonujący 
za pośrednictwem piszącego te słowa imprezę - Piotr Babrakowski.
 Po zakończeniu czynności Komisji sędziowskiej każdy mógł się uraczyć 
własnoręcznie upieczoną nad ogniskiem kiełbaską.
 
 Uhonorowanie zwycięzców pucharami pamiątkowymi nastąpiło w trakcie 
Wędkarskiej Wigilii w dniu 15 grudnia AD 2018.

Edmund Lubawy 
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Rywalizacja Endomondo 
2018 rozstrzygnięta

Dla wszystkich mniej lub bardziej aktyw-
nych fizycznie pojęcie Endomondo jest bar-
dzo dobrze znane. Jest to aplikacja na urzą-
dzenia mobilne umożliwiająca monitoring 
dokonań sportowych. Program umożliwia mo-
nitorowanie aktywności w ok. 50 różnych dys-
cyplinach sportowych, zapisuje przede wszyst-
kim czas treningu, a także dystans i trasę 
uzyskaną dzięki modułowi GPS oraz intensyw-

ność treningu (np. wyliczając średnie tempo, średnią i maksymalną prędkość) 
a następnie przelicza go na spalone kalorie.

Jest to aplikacja społecznościowa, można się na niej „polubić” i wiedzieć 
ile km przebiegł czy przejechał kolega czy koleżanka. To co widzą inni i czy 
w ogóle coś widzą z naszych aktywności każdy użytkownik definiuje w usta-
wieniach sam. Bardzo modne w ostatnich latach stało się rywalizowanie 
w różnego typu rywalizacjach tworzonych przez użytkowników, firmy czy in-
stytucje.

Także gmina Skoki utworzyła rywalizację na rok 2018. Uczestnicy biega-
li, jeździli i chodzili zdobywając jak największą liczbę kilometrów oraz liczyli 
spalone kalorie. Najlepsi otrzymają nagrody. W zeszłym roku utworzyliśmy 
rywalizację otwartą dla wszystkich, w których oprócz mieszkańców mogli 
brać udział także sympatycy i przyjaciele gminy Skoki. A o to wyniki:

SKOCCY BIEGACZE: łącznie w rywalizacji przebiegli 21 318 km.
1. miejsce wśród uczestników (open), a zarazem mężczyzn zdobył mieszka-

niec Skoków Krzysztof Sznajder wybiegając 2 671,84 km.
Najlepszą wśród pań (7 open) została także skoczanka Joasia Hlożek,  

która przebiegła 1 337,59 km.
SKOCCY KIJKARZE: łącznie przewędrowali 5 272 km.  
1. miejsce open przypada mieszkańcowi Skoków Zimowitowi Ranke  

za przewędrowanych aż 1 794,96 km.
2. miejsce open i 1. pań zdobyła Karolina Stefaniak 696,10 km, tuż za 

nią była mieszkanka Potrzanowa Kinga Kubiatowicz 691,86 km o niecałe  
4,5 km.

SKOCCY ROWERZYŚCI: łącznie przejechali 80 329 km.
1. miejsce open z ilością 10 488,95 przejechanych km zajął Mikołaj Błaże-

jewski z Wągrowca.
4. miejsce open, ale 1. wśród mieszkańców gminy Skoki zdobył skoczanin 

Bartosz Bejma, który przejechał na swoim rowerze 6 670,83 km.
Najlepszą wśród pań (6 open) okazała się skoczanka Karolina Stefaniak  

6 311,39 km.
SKOCCY SPALACZE KALORII łącznie w rywalizacji spalili ok. 6 milionów 

kalorii.
1. miejsce open Jan Vavina 626 560 kalorii
4. miejsce open, a najlepszy z gminy Skoki to Arkadiusz Grzelak z Budzi-

szewic 331 712 kalorii.
Wśród pań największą spalaczką kalorii okazała się Karolina Stefaniak 

308 474 kalorii.
Wszystkim uczestnikom skockich rywalizacji gratulujemy wyników 

sportowych, a wymienionych zapraszamy po odbiór nagród do Urzędu 
Miasta i Gminy w Skokach pokój nr 11, tel. 61 8925 820. 

Oczywiście rywalizujemy dalej w 2019 r.
Rywalizacje na Endomondo odpalone pod nazwą:
Skoccy biegacze 2019, Skoccy rowerzyści 2019 i Skoccy chodzia-

rze 2019. A wszystko pod hasłem JEŹDZIMY, CHODZIMY, BIEGAMY. 
W SKOKACH NA AKTYWNOŚĆ FIZYCZNĄ STAWIAMY.

Tegoroczne rywalizacje przeznaczone SĄ TYLKO DLA MIESZKAŃCÓW 
GMINY SKOKI, prosimy o niedołączanie do niej osób z zewnątrz.

Jeśli jesteś aktywny, biegasz, jeździsz, chodzisz i chcesz do nas dołączyć to 
zapraszamy, wgraj w telefon aplikację i dołącz do nas.

Wszystkim życzymy udanego sportowo 2019 ROKU.
Edmund Lubawy 

Grand Prix Skoków w biegach 
przełajowych 2018

W środę 12 grudnia w murach Szkoły Podstawowej w Skokach miało 
miejsce spotkanie podsumowujące II edycję Grand Prix Skoków w bie-
gach przełajowych 2018. W mijającym roku cykl składał się z 7 biegów od 
marca do listopada z przerwą wakacyjną. Przed biegami open miały miej-
sce biegi dla dzieci i młodzieży. Nieodłącznym punktem każdej edycji był 
marsz Nordic Walking po trasie open. 

Łącznie we wszystkich kategoriach w tym roku wystartowało 115 zawod-
ników a minimum wymagane by uczestniczyć w gali podsumowującej, czyli 
ukończenie 3 biegów, osiągnęło 56 biegaczy. 

Ogółem w poszczególnych kategoriach wiekowych nastąpił delikatny 
wzrost uczestników w porównaniu do I edycji z 2017. Nagrody i medale wrę-
czył Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Tadeusz Kłos. Podziękowania za pomoc 
w realizacji przedsięwzięcia oraz uroczystości zakończenia biegów składam 
Karolinie Stefaniak. Dziękuję uczennicom Szkoły Podstawowej w Skokach za 
pomoc w sekretariacie zawodów a Łukaszowi Nowakowi za pomoc przy or-
ganizacji i na mecie biegów. Nagrody ufundował Urząd Miasta i Gminy Sko-
ki, książki i płyty p. Katarzyna Borowczyk z firmy Press Service Monitoring 
Mediów. Pamiątkowe medale otrzymali wszyscy, którzy ukończyli min. 3 bie-
gi. Nagrody i wyróżnienia najlepsi w poszczególnych kategoriach wiekowych 
kobiet i mężczyzn.

Organizator: Wiesław Nowak
Wyniki 2018:
Kat. Open kobiet: 1. Katarzyna Borowczyk, 2. Anna Kozielczyk, 3. Klaudia 

Ludzkowska, 4. Wanda Majchrzak, 5. Kinga Kubiatowicz i 6. Agnieszka Sta-
niewska.

Kat. Open mężczyzn: 1. Łukasz Nowak, 2. Adrian Drews, 3. Mateusz Tyll, 4. 
Marek Duduś, 5.  Mariusz Kazimierczak, 6. Krzysztof Sznajder. 

Kat. Nordic Walking: 1. Tomasz Ortyl, 2. Grzegorz Przybysz, 3. Zofia Po-
niewska, 4. Wojciech Cholewiński, 5. Wioleta Kamińska, 6. Tomasz Kamiński.

Kat. J0 – Przedszkolaki -  roczniki 2011 i młodsi: 1. Aleksandra Królczyk, 2. 
Jakub Królczyk, 3. Kornelia Borowczyk, 4. Filip Szymkowiak, 5. Leon Kruk, 6. 
Maciej Siódmiak.

Kat. J7 – roczniki 2008 - 2010: 1. Adam Nowaczkiewicz, 2. Jakub Szymko-
wiak, 3. Mateusz Milibrand, 4. Amelia Borowczyk, 5. Aleksandra Przybysz, 6. 
Dobromir Przywarty.

Kat. J10 – roczniki 2005 – 2007: 1. Alicja Przybysz, 2. Maciej Kowalski, 3. 
Juliusz Wrzesiński.

W roku 2019 odbędą się 4 biegi w ramach III edycji Grand Prix Skoków 
w biegach przełajowych, pod hasłem „cztery pory roku”. Proponowane ter-
miny, to:

1. „Zakończenie zimy”: 20.03.2019 r. (środa)
2. „Zakończenie wiosny”: 15.06.2019 r. (sobota) - bieg z okazji „ Dnia Sko-

ków” 
3. „Zakończenie lata”: 18.09.2019 r. (środa)
4. „Bieg jesienny”:  16.11.2019 r. (sobota) - bieg z okazji „Święta Niepodle-

głości”
Karolina Stefaniak 
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W POLSCE ZAWSZE PALIŁO SIĘ 
WĘGLEM, WIĘC SMOG NAM 
NIE ZAGRAŻA - JESTEŚMY 
PRZYZWYCZAJENI

Nie jesteśmy przyzwyczajeni. W Polsce z powodu 
zanieczyszczenia powietrza umiera przedwcześnie 
45 000 osób rocznie – ponad 10 x więcej 
niż w wypadkach samochodowych. Drobne pyły 
(PM10, PM2,5), które wdychamy wraz z powietrzem, 
przenikają przez drogi oddechowe do krwi, powodu-
jąc groźne choroby, takie jak zawał serca, udar mózgu 
czy przewlekła obturacyjna choroba płuc (POChP). 
Według Światowej Organizacji Zdrowia, zanieczysz-
czenie powietrza w 30% odpowiada za powstawanie 
nowotworów (płuc, zatok, jamy ustnej, gardła i krtani 
oraz nerek).

SMOG JEST NA ZEWNĄTRZ. 
KIEDY ZOSTAJĘ 
W DOMU - NIC MI 
NIE GROZI

SMOG, choć o niższym stężeniu, dość szybko przenika 
do naszych mieszkań i pomimo że go nie widać, 
oddychamy nim cały czas. Obecny w zanieczyszcz-
onym powietrzu benzo(a)piren, znajduje się także 
w dymie z papierosów. To oznacza, że w zależności
od miejscowości w jakiej żyjemy, przyjmujemy dawkę 
B(a)P równą od 3 do 10 (Opoczno, Rybnik) wypalonych 
papierosów dziennie.

NIEPRAWDA

NIEPRAWDA

FAKT

FAKT

OBALAMY MITY SMOGOWE - CZY SMOG SZKODZI ZDROWIU?

WEŹ NIE TRUJ!

Pomiary jakości powietrza dla Twojej 
miejscowości znajdziesz na www.esa.nask.pl

SMOG JEST 
SZCZEGÓLNIE 
GROŹNY 
DLA DZIECI

SMOG jest szczególnie niebezpieczny dla dzieci 
oraz dla osób starszych. Dzieci – ze względu na słabiej 
rozwinięty układ immunologiczny – gorzej radzą sobie 
z zanieczyszczonym powietrzem, ale też absorbują 
więcej trujących substancji na jednostkę masy ciała 
niż dorośli: więcej się ruszają i często są na powietrzu. 
Trujące substancje źle wpływają na rozwój dzieci, 
co przekłada się na ich zdrowie również w wieku 
dojrzałym. W niektóre dni ilość szkodliwych substancji 
[np. benzo(a)pirenu] przyjmowanych przez dziecko 
odpowiada kilku, a nawet kilkunastu, wypalonym 
papierosom. U kobiet ciężarnych narażonych na 
przebywanie w SMOGu, znacząco zwiększa się ryzyko 
przedwczesnego porodu lub obumarcia płodu.

PROGR AM NA R ZECZ CZ YSTEGO POWIE TR Z A

FAKT


